
Telêmaco Borba, 11 de março de 2019

Edição 1320 - Editado em 46 Páginas

Instituído pela Lei Mun. 1339 de 14/05/2002 e Regulamentado pelo decreto Mun. 10060

D E C R E T O N º 2 5 5 9 4, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2019

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das 
atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º NOMEAR os membros da Comissão Municipal de Trânsito, conforme abaixo:

RUBENS JOSE QUINTILIANO FILHO
Presidente 

EVANDRO VENÂNCIO DA SILVA
Secretário 

HENRIQUE HARUO SAKAI
Secretaria Municipal de Planejamento Urbano, Habitação e Meio Ambiente

SIDNEY SERGIO LOURENÇÃO
Chefe da Divisão Municipal de Segurança Pública e Trânsito

LUIZ FELIPE FEITOZA LOYOLA
Chefe da Seção de Sinalização de Trânsito

LUIZ FRANCISCO SERRA
Comandante do 26ª BPM

EDUARDO JOSÉ SLOMP AGUIAR
Comandante do 2º Subgrupamento do Corpo de Bombeiros

MAICON ROGER LIMA
Membro do Conselho Deliberativo da Associação Comercial e Industrial de Telêmaco Bor-

ba - ACITEL

MARCOS PAULO DE CAMPOS
Chefe da 24ª CIRETRAN

HAMILTON APARECIDO MACHADO
Vereador

CARLOS ALBERTO RODRIGUES
Presidente do Conselho Comunitário de Segurança de Telêmaco Borba - CONSEG

PAULO ROBERTO DE OLIVEIRA QUEIROZ
Representante do Transporte Coletivo

SANDRO DIAS BAPTISTA
Inspetoria de Telêmaco Borba - CREA

ANTONIO CARLOS FLENIK
Assessoria de Integração Comunitária

MARCIO LUIZ DE ANDRADE
Secretaria Geral do Gabinete

DAIR JOSÉ BITTENCOURT
Presidente do Conselho Comunitário de Telêmaco Borba - CONSECOM

Art. 2o Revogam-se as disposições em contrário, em especial as contidas no Decreto Nº 
25307 de 30 de outubro de 2018. 

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 27 de 
fevereiro de 2019.

Marcio Artur de Matos
Prefeito

Rubens Benck
Procurador Geral do Município

DIVISÃO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO
AVISOS DE INFRAÇÕES (EstaR) – PENDENTES

Relatório de Avisos de Infrações pendentes emitidos no Estacionamento Regulamentado 
(EstaR) no período de 08 de março de 2019. 

O prazo para regularização é de 05 (cinco) dias corridos a contar da data da emissão do 
Aviso. Caso já regularizado, favor desconsiderar este aviso.

PLACAS
08.03 AZN7F26, JMP2892, ASK5510, AOS6253, DXQ0195, APG0321

Telêmaco Borba, 11 de março de 2019.



Telêmaco Borba, 11 de março de 20192
Edição 1320

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 
PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE 

 
Pregão Presencial N.º 4/2019 

 
PROTOCOLO Nº 893/2019 

 
O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições e analisando 
o contido no procedimento licitatório epigrafado, resolve HOMOLOGAR a decisão 
constante do Termo de adjudicação em que a Comissão Permanente de 
Licitação, nomeados pelo Decreto nº 23959 de 09/03/2017, julgou vencedora a 
Empresa: 
 
 
Fornecedor: 
H. C. MAROCHI MAQUINAS E FERRAMENTAS 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
1 Lixa  sobre costado de papel 

pesado  Nas seguintes 
especificações 
mínimas:Confeccionada em 
óxido de alumínio;Nas 
medidas: (GrãoxLargura)  #80 
x 120mm.Para lixamento 
mecanizado em madeiras, 
massas plásticas e massa 
poliéster.Deverá vir gravado 
de forma permanente no 
costado da lixa sua marca 
comercial.Rolo com 45 
metros. 

CARBURUNDUM RL 525 R$82,30 R$43.207,50 

4 Lixa  sobre costado de papel 
pesado  Nas seguintes 
especificações 
mínimas:Confeccionada em 
óxido de alumínio;Nas 
medidas: (GrãoxLargura)  #80 
x 120mm.Para lixamento 
mecanizado em madeiras, 
massas plásticas e massa 
poliéster.Deverá vir gravado 
de forma permanente no 
costado da lixa sua marca 
comercial.Rolo com 45 
metros. 

CARBURUNDUM RL 175 R$82,30 R$14.402,50 

8 Lixa grão 100 com as 
seguintes especificações 
mínimas:   confeccionada em 
oxido de alumínio, costado de 
pano (jeans), camada 
fechada,para ferro e metais 
em geral, em folha, medindo 
225 x 275 mm. 

WORKER UN 900 R$1,70 R$1.530,00 

9 Lixa grão 220 com as 
seguintes especificações 
mínimas:confeccionada em 
oxido de alumínio,   costado 
de pano (jeans), camada 
fechada,para ferro e metais 
em geral, em folha, medindo 
225 x 275 mm. 

WORKER UN 300 R$1,70 R$510,00 

10 Lixa grão 50  com as 
seguintes especificações 
mínimas:  confeccionada em 
oxido de alumínio, costado de 
pano (jeans), camada 
fechada,  para ferro e metais 
em geral, em folha, medindo 
225 x 275 mm. 

WORKER UN 300 R$1,55 R$465,00 

11 Lixa grão 60 com as WORKER UN 900 R$1,25 R$1.125,00 



Telêmaco Borba, 11 de março de 2019 3
Edição 1320

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

seguintes especificações 
mínimas:   confeccionada em 
oxido de alumínio, costado de 
pano (jeans), camada 
fechada, em folha, para ferro 
e metais em geralmedindo 
225 x 275 mm. 

12 Lixa grão 80 com as 
seguintes especificações 
mínimas:   confeccionada em 
oxido de alumínio,costado de 
pano (jeans), camada 
fechada, para ferro e metais 
em geral, em folha, medindo 
225 x 275 mm. 

WORKER UN 1.100 R$1,45 R$1.595,00 

14 Rolo para pintura  com as 
seguintes especificações 
mínimas: de espuma,com 
suporte, com rosca,suporte de 
aço galvanizado, cabo 
revestido de pvc,tamanho 5 
cm. 

ROMA UN 100 R$1,95 R$195,00 

15 Rolo para pintura com as 
seguintes especificações 
mínimas:  lã carneiro,altura da 
lã 10mm (antigota), cabo com 
sistema de fixação ao rolo de 
gaiola, cabo com estrutura 
metálica e pegador plástico, 
rolo com altura uniforme da lã 
em toda a sua 
extensão,largura 23 cm. 

ROMA UN 505 R$12,00 R$6.060,00 

17 Rolo para pintura com as 
seguintes especificações 
mínimas: de espuma,com 
suporte, sem rosca, suporte 
de aço galvanizado, cabo 
revestido de pvc,tamanho 15 
cm. 

ROMA UN 125 R$4,50 R$562,50 

18 Rolo para pintura com as 
seguintes especificações 
mínimas: de espuma,com 
suporte, sem rosca, suporte 
de aço galvanizado, cabo 
revestido de pvc,tamanho 5 
cm. 

ROMA UN 300 R$2,50 R$750,00 

20 Rolo para pintura com as 
seguintes especificações 
mínimas: de espuma,medindo 
23 cm. 

ROMA UN 100 R$8,70 R$870,00 

21 Rolo para pintura com as 
seguintes especificações 
mínimas: lã carneiro,altura da 
lã 19mm, cabo com sistema 
de fixação ao rolo de gaiola, 
cabo com estrutura metálica e 
pegador plástico, rolo com 
altura uniforme da lã em toda 
a sua extensão,largura 23 cm. 

ROMA UN 305 R$11,20 R$3.416,00 

22 Rolo para pintura com as 
seguintes especificações 
mínimas: lã carneiro,altura da 
lã 22mm, cabo com sistema 
de fixação ao rolo de gaiola, 
cabo com estrutura metálica e 
pegador plástico,rolo com 
altura uniforme da lã em toda 
a sua extensão,largura 23 cm. 

ATLAS UN 300 R$20,00 R$6.000,00 

23 Rolo para pintura com as 
seguintes especificações 
mínimas: lã carneiro,com 
suporte, suporte de aço 
galvanizado,  cabo revestido 
de pvc,largura 15 cm. 

WORKER UN 280 R$10,00 R$2.800,00 

26 Suporte com as seguintes 
especificações mínimas:  para 
rolo,tipo gaiola,com 
roscasuporte de aço 

WORKER UN 250 R$7,00 R$1.750,00 



Telêmaco Borba, 11 de março de 20194
Edição 1320

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

galvanizado,cabo revestido de 
pvc, para rolo de 23 cm de 
largura. 

28 Thinner 2800 com as 
seguintes especificações 
mínimas: líquido, composto 
mistura balanceada de álcool, 
ester, cetonas e 
hidrocarbonetos aromáticos, 
isento de benzeno e solvente 
clorado. 
Galão com 5 litros. 

NATRIELI GL 210 R$36,50 R$7.665,00 

29 Thinner com as seguintes 
especificações mínimas: 
líquido, composto de álcool, 
ésteres e hidrocarboneto 
aromático. 
Embalagem de 900 ml. 

NATRIELI EMB 200 R$9,40 R$1.880,00 

30 Tinta acrílico fosco, Premium, 
com as seguintes 
especificações mínimas:  
Sem cheiro; 
Composição, resina à base de 
dispersão aquosa de 
copolímero estireno acrílico, 
pigmentos isentos de metais 
pesados, cargas minerais 
inertes, hidrocarbonetos 
alifáticos, glicóis e tensoativos 
etoxilados e carboxilados. 
Cores variadas. 
De acordo com as normas da 
ABRAFATI. 
Galão com 3,6 litros. 

SHERRWIN-
WILLIANS 

GL 600 R$46,50 R$27.900,00 

31 Tinta acrílico semibrilho, 
Premium, com as seguintes 
especificações mínimas:  
Sem cheiro; 
Composição, resina à base de 
dispersão aquosa de 
copolímero estireno acrílico, 
pigmentos isentos de metais 
pesados, cargas minerais 
inertes, hidrocarbonetos 
alifáticos, glicóis e tensoativos 
etoxilados e carboxilados.  
Cores variadas. 
De acordo com as normas da 
ABRAFATI. 
Galão com 3,6 litros. 

SHERRWIN-
WILLIANS 

GL 520 R$52,00 R$27.040,00 

32 Tinta esmalte sintético 
acetinado, Premium, com as 
seguintes especificações 
mínimas:  
Composição resina alquídica 
à base de óleo vegetal 
semisecativo,pigmentos 
orgânicos e inorgânicos, 
cargas minerais inertes 
(acetinado e fosco), 
hidrocarbonetos alifáticos, 
secantes organo-metálicos, 
isento de benzeno. 
De acordo com as normas da 
ABRAFATI. 
Galão com 3,6 litros. 

SHERRWIN-
WILLIANS 

GL 600 R$57,95 R$34.770,00 

37 Trincha para pintura com as 
seguintes especificações 
mínimas:  com cerda natural, 
na cor branca, virola em aço 
estanhado, cabo de 
plástico,tamanho 1''. 

WORKER UN 260 R$1,50 R$390,00 

39 Trincha para pintura com as 
seguintes especificações 
mínimas: com cerda natural, 
na cor branca, virola em aço 
estanhado,cabo de 
plástico,tamanho 4". 

WORKER UN 100, R$8,75 R$875,00 



Telêmaco Borba, 11 de março de 2019 5
Edição 1320

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

41 Trincha para pintura com as 
seguintes especificações 
mínimas: com cerda natural 
na cor gris, virola em aço 
estanhado, cabo de 
plástico,tamanho 2''. 

WORKER UN 220 R$3,85 R$847,00 

42 Trincha para pintura com as 
seguintes especificações 
mínimas: com cerda natural, 
na cor gris, virola em aço 
estanhado, cabo de 
plástico,tamanho 4". 

WORKER UN 100 R$8,15 R$815,00 

45 Trincha para pintura com as 
seguintes especificações 
mínimas: com cerda natural 
no cor preta, virola em aço 
estanhado,cabo de 
plástico,tamanho 3''. 

WORKER UN 260 R$6,30 R$1.638,00 

47 Trincha para pintura com as 
seguintes especificações 
mínimas: com cerda 
natural,na cor gris, virola em 
aço estanhado, cabo de 
plástico,tamanho 3''. 

WORKER UN 260 R$6,50 R$1.690,00 

EMANUEL CONTIN RIBEIRO MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
7 Corante com as seguintes 

especificações mínimas:para 
colorir,a base látex 
solúvel,embalagem com 50 
ml,cores variadas. 

XADREZ FR 140 R$2,70 R$378,00 

13 Massa  corrida com as 
seguintes especificações 
mínimas:  Composição: resina 
à base de dispersão aquosa 
de polímeros vinílicos 
(PVA),cargas minerais inertes 
e hidrocarbonetos 
alifáticos.Rendimento de 40 a 
50 m2/demão;Produto de 
acordo com a norma 
vigente.Lata com 18 litros. 

KILLING EMB 310 R$25,00 R$7.750,00 

16 Rolo para pintura com as 
seguintes especificações 
mínimas: de espuma,com 
suporte, com rosca; suporte 
de aço galvanizado; cabo 
revestido de pvc,tamanho 15 
cm. 

ROMA UN 205 R$4,50 R$922,50 

19 Rolo para pintura com as 
seguintes especificações 
mínimas: de espuma,com 
suporte, sem rosca, suporte 
de aço galvanizado, cabo 
revestido de pvc,tamanho 9 
cm. 

ROMA UN 100 R$3,00 R$300,00 

24 Rolo para pintura com as 
seguintes especificações 
mínimas: lã de carneiro,com 
suporte , suporte de aço 
galvanizado,cabo revestido de 
PVC,largura 18 cm. 

ROMA UN 692 R$17,00 R$11.764,00 

25 Rolo para pintura com as 
seguintes especificações 
mínimas:de espuma,  com 
suporte, com rosca, suporte 
de aço galvanizado, cabo 
revestido de pvc,tamanho 9 
cm. 

ROMA UN 100 R$3,00 R$300,00 

27 Thinner 1800 com as 
seguintes especificações 
mínimas:  
Líquido; 
Composição: Hidrocarbonetos 
aromáticos, álcoois, ésteres, 
cetonas e glicoéteres; 
Isento de benzeno ou 

KILLING GL 210 R$36,00 R$7.560,00 



Telêmaco Borba, 11 de março de 20196
Edição 1320

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

produtos clorados; 
Produto de acordo com a 
norma NBR 11702 da 
Associação Brasileira de 
Normas Técnicas (ABNT), 
tipo 4.7.7. 
Galão com 5 litros. 

33 Tinta esmalte sintético auto 
brilho,  Premium, com as 
seguintes especificações 
mínimas: 
Composição resina alquídica 
à base de óleo vegetal 
semisecativo, pigmentos 
orgânicos e inorgânicos, 
cargas minerais inertes, 
hidrocarbonetos alifáticos, 
secantes organo-metálicos, 
Isento de benzeno. 
Cores variadas. 
De acordo com as normas da 
ABRAFATI. 
Galão com 3,6 litros. 

KILLING GL 660 R$50,38 R$33.250,80 

34 Fundo branco fosco com as 
seguintes especificações 
mínimas: composição, resina 
alquídica à base de óleo 
vegetal semi-secativo, 
hidrocarbonetos alifáticos e 
aromáticos, cargas minerais 
inertes, pigmentos 
inorgânicos e secantes 
organometálicos. Galão com 
3,6 litros. 

KILLING GL 400 R$46,80 R$18.720,00 

38 Trincha para pintura com as 
seguintes especificações 
mínimas: com cerda natural, 
na cor branca, virola em aço 
estanhado,cabo de 
plástico,tamanho 2''. 

ROMA UN 260 R$2,58 R$670,80 

40 Trincha para pintura com as 
seguintes especificações 
mínimas: com cerda natural, 
na cor gris, virola em aço 
estanhado, cabo de 
plástico,tamanho 1''. 

ROMA UN 260 R$1,40 R$364,00 

43 Trincha para pintura com as 
seguintes especificações 
mínimas: com cerda natural, 
na cor preta, virola em aço 
estanhado,cabo de plástico, 
tamanho 1''. 

ROMA UN 260 R$2,00 R$520,00 

44 Trincha para pintura com as 
seguintes especificações 
mínimas: com cerda natural, 
na cor preta, virola em aço 
estanhado,cabo de 
plástico,tamanho 4". 

ROMA UN 100 R$8,00 R$800,00 

46 Trincha para pintura com as 
seguintes especificações 
mínimas: com cerda 
natural,na cor branca,virola 
em aço estanhado, cabo de 
plástico,tamanho 3''. 

ROMA UN 220 R$7,15 R$1.573,00 

48 Trincha para pintura com as 
seguintes especificações 
mínimas: com cerda 
natural,na cor preta, virola em 
aço estanhado,cabo de 
plástico,tamanho 2''. 

ROMA UN 240 R$3,60 R$864,00 

49 Gesso em pó para artesanato 
nas seguintes especificações 
mínimas: Cor 
branca;Composto de sulfato 
de cálcio;Semi-
hidratado;Secagem 
rápida;Fácil aplicação;Pacote 
de 1 kg; 

JUNTALIDER KG 570 R$2,40 R$1.368,00 



Telêmaco Borba, 11 de março de 2019 7
Edição 1320

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

50 Lixa  sobre costado de papel 
pesado  Nas seguintes 
especificações 
mínimas:Confeccionada em 
óxido de alumínio;Nas 
medidas: (GrãoxLargura)  
#100 x 120mm.Para 
lixamento mecanizado em 
madeiras, massas plásticas e 
massa poliéster.Deverá vir 
gravado de forma permanente 
no costado da lixa sua marca 
comercial.Rolo com 45 
metros. 

CARBURUNDUM RL 300 R$106,00 R$31.800,00 

51 Lixa  sobre costado de papel 
pesado  Nas seguintes 
especificações 
mínimas:Confeccionada em 
óxido de alumínio;Nas 
medidas: (GrãoxLargura)  #60 
x 120mm.Para lixamento 
mecanizado em madeiras, 
massas plásticas e massa 
poliéster.Deverá vir gravado 
de forma permanente no 
costado da lixa sua marca 
comercial.Rolo com 45 
metros. 

CARBURUNDUM RL 300 R$118,50 R$35.550,00 

TOTAL R$345.203,60 
 

  

ITENS FRUSTRADOS 
02, 03, 05, 06, 35 e 36 

 

 
ITENS DESERTOS 

Nenhum Item Deserto 
 

 
 
 
 
V A L O R    T O T A L:    R$345.203,60 
 
 
 

Telêmaco Borba, 25 de fevereiro de 2019. 
 
 
 
 

  
Marcio Artur de Matos 

Prefeito 
 

 

 



Telêmaco Borba, 11 de março de 20198
Edição 1320

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 
  
 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 
 
A Pregoeira DANIELLE VIEIRA KUNA no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, resolve: 
 
 
1 – Adjudicar a presente licitação nestes termos: 
 
a)         Processo nº 3054 
 

b)         Pregão Presencial nº 12/2019 
 

c)         Data da adjudicação: 08/03/2019 
 

d)   Objeto: Manutenção preventiva e corretiva em equipamentos médico-hospitalares, 
odontológicos e radiológicos com fornecimento de peças 
 
 
EMPRESA: INVISION COMERCIO ASSISTENCIA TECNICA LTDA ME 
LOTE 01 
Item Nome do produto/serviço Quantidade Unidade Preço máximo Total 
01 Peças para reposição de equipamentos médicos-

hospitalares e odontológicos 
01 GLB  

R$ 587.500,00 
02 Serviço de manutenção preventiva e corretiva em 

equipamentos médico-hospitalares e odontológicos 
01 HORA 

 
LOTE 02 
Item Nome do produto/serviço Quantidade Unidade Preço máximo Total 
01 Peças para reposição de equipamentos radiológicos 01 GLB  

R$ 155.000,00 02 Serviço de manutenção preventiva e corretiva em 
equipamentos radiológicos.  

01 HORA 

 
VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 742.498,50 
 
A validade do ato adjudicatório contido neste termo, sujeita-se à homologação do processo 
licitatório pela autoridade superior. 
 
 
 
 
 

Telêmaco Borba, 08 de março de 2019. 
 
 

 
 
 

DANIELLE VIEIRA KUNA 
Pregoeira 



Telêmaco Borba, 11 de março de 2019 9
Edição 1320

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

 
A Pregoeira   MATILDE MARIA BITTENCOURT no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela legislação em vigor, especialmente a Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, resolve: 
 
 
1 – Adjudicar a presente licitação nestes termos: 
a)        Processo nº 59695 
b)        Pregão Presencial nº 160/2018 
c)        Data da adjudicação: 
d)        Objeto: Registro de preços para aquisição de EPI'S 
 
 
 

 

 
EMPRESA: H. C. MAROCHI MAQUINAS E FERRAMENTAS 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

3 Avental de proteção, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Uso em cozinha industrial; 
Resistente a altas temperaturas; 
Confeccionado em tecido especial; 
Linha de meta-aramida ou para-aramida; 
Costura dupla; 
Tratamento impermeabilizante; 
Retardante a chamas; 
Sem forro e sem emendas; 
Atóxico; 
Modelo frontal; 
Ergonômico; 
Com 2 alças na cintura; 
Com alça no pescoço; 
Fechamento em alça com engate rápido 
de plástico; 
Siliconizado em uma das faces; 
Tamanho: 0,90m x 0,62m 
Produto com C.A. atualizado. 

RIO VALLEY 50,00 UN R$66,64 

4 Avental de proteção, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Uso em cozinha industrial; 
Resistente a altas temperaturas; 
Confeccionado em tecido especial; 
Linha de meta-aramida ou para-aramida; 
Costura dupla; 
Tratamento impermeabilizante; 
Retardante a chamas; 
Sem forro e sem emendas; 
Atóxico; 
Modelo frontal; 
Ergonômico; 
Com 2 alças na cintura; 
Com alça no pescoço; 
Fechamento em alça com engate rápido 
de plástico; 
Siliconizado em uma das faces; 
Tamanho: 1,20m x 0,60m 
Produto com C.A. atualizado. 

RIO VALLEY 50,00 UN R$74,99 

7 Calça proteção para motosserrista nas 
seguintes especificações 
mínimasTamanho M, G e GG;Vestimenta 
de segurança (anti-corte);Tecido externo 
100% poliéster de alta resistência na cor 

TECMATER 15,00 UN R$130,00 



Telêmaco Borba, 11 de março de 201910
Edição 1320

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

azul;Com bolso na parte posterior no lado 
direito com lapela;Forro interno em tecido 
100% poliéster;Com reforço no cavalo 
(entre as pernas);Proteção interna com 8 
camadas de tecido 100% poliéster de alta 
tenacidade;Com proteção ao usuário na 
parte frontal da cintura ao tornozelo e na 
parte posterior da virilha ao tornozelo;As 
pernas protegidas com sistema de 
proteção em sua total circunferência 
(360º);Com fibras transpassadas na parte 
posterior das pernas;Calça com 
fechamento através de botão na parte 
frontal;Com elástico na cintura na parte 
posterior da calça;Com cordão trançado 
em nylon na barra para 
ajuste/fixação.Produto de acordo com a 
NR-06 do Ministério do Trabalho e 
Emprego –  MTE. Produto com C.A. 
atualizado. 

10 Calçado de Segurança, tipo Botina com 
elásticos, nas seguintes especificações 
mínimas: 
Numeração do 34 ao 46; 
Cor preta; 
Com biqueira de aço; 
Com solado bidensidade em PU e TPU, 
sem falhas ou rasgos; 
Entressola na cor cinza, confeccionada 
em poliuretano, virgem e sem presença 
de material recuperado; 
Solado transparente; 
Elásticos laterais recobertos de trama 
dupla; 
Com biqueira de aço carbono 1045, com 
resistência ao impacto de 200 Joules; 
Confeccionado 100% couro vaqueta relax 
com curtimento atravessado ao cromo, 
cabedal em couro com espessura de  1,8 
a 2,0 mm, dorso em couro com espessura 
de 1,0 a 1,2 mm; 
Altura do cano de 120 mm; 
Totalmente recobertos em couro; 
Costurado duplamente em sobreposição 
Com costuras simples, duplas e 
quádruplas em nylon, linha nº 40, de alta 
tenacidade, com 4 pontos por decímetro; 
Contraforte em material ‘ não tecido’  
agulhado e com resina tipo hot-melt, 
totalmente termoconformado e recoberto 
internamente em couro, com espessura 
de 1,5mm; 
Palmilha de montagem costurada no 
sistema Strobel, confeccionada em ‘ não 
tecido’ , com dupla camada com 
membrana que retém o poliuretano; 
Palmilha de limpeza confeccionada em 
EVA, com tratamento anti-bactéria e anti-
fungo, com espessura de 2,5 mm; 
Solado antiderrapante com sistema de 
barra anti-torção, com densidade de 0,35 
g/cm³, confeccionada em material 
termoplástico de poliuretano, virgem e 
sem presença de material recuperado; 
Calçado com CA (Certificado de 
Aprovação) atualizado, gravado no EPI. 
Com embalagem individual contendo 
dados do fabricante e data de fabricação. 

SAFETLINE 400,00 PAR R$88,50 

13 Calçado de Segurança, tipo sapato de 
amarrar nas seguintes especificações 

SAFETLINE 500,00 PAR R$95,00 



Telêmaco Borba, 11 de março de 2019 11
Edição 1320

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

mínimas:  
Numeração do 34 ao 46; 
Cor preta; 
Com solado bidensidade em PU e TPU, 
sem falhas ou rasgos; 
Sem biqueira; 
Com costuras externas simples e duplas 
em nylon, linha nº 40, de alta tenacidade, 
com 4 pontos por decímetro; 
Entressola cinza e solado aspecto 
transparente; 
Confeccionado 100% couro vaqueta relax 
com curtimento atravessado ao cromo, 
cabedal em couro com espessura de  1,8 
a 2,0 mm; 
Altura do cano de 70 mm; 
Fechamento por atacadores de 80 mm; 
Ilhoses metálicos; 
Não deverá conter união gaspea/língua, 
devendo ser feito em uma única peça; 
Totalmente forrado em ‘ não tecido’  com 
dupla camada, resistente ao pilling; 
Contraforte em material ‘ não tecido’  
agulhado e com resina tipo hot-melt, com 
espessura de 1,5mm, totalmente 
recoberto internamente em couro; 
Palmilha de montagem costurada no 
sistema Strobel, confeccionada em ‘ não 
tecido’ , com dupla camada com 
membrana que retém o poliuretano; 
Palmilha de limpeza confeccionada em 
EVA, com tratamento anti-bactéria e 
antifungo, com espessura de 2,5 mm; 
Solado antiderrapante com sistema de 
barra anti-torção, com densidade de 0,43 
g/cm³, confeccionada em material 
termoplástico de poliuretano, virgem e 
sem presença de material recuperado. 
Calçado com CA (Certificado de 
Aprovação) atualizado, gravado no EPI; 
Com embalagem individual contendo 
dados do fabricante e data de fabricação. 

16 Capacete conjugado com protetor facial e 
abafador Com as seguintes 
especificações mínimas:Capacete:Com 
aba frontalCasco Rígido, leve, 
balanceado;Injetado numa única peça em 
polietileno, sem porosidade;Não condutor 
de corrente elétrica e com alta resistência 
dielétrica;Com fendas laterais para que 
sejam acoplados protetores faciais e 
auditivos;Suspensão  que permite perfeito 
ajuste do capacete na cabeça do usuário, 
por meio de uma catraca giratória; Com 
carneira ajustável para todas as medidas 
de cabeça;Carneira confeccionada em 
polietileno de baixa densidade, de alta 
resistência;Cinta dupla amortecedora 
formada por fitas de nylon posicionadas 
em forma de cruz com 4 pontos de apoio; 
Com tira de nuca que mantém o capacete 
no lugar; Com testeira  absorvedora de 
suor produzida em laminado de PVC 
atóxico, dublado com espuma 
multiperfurada em poliéster ; Jugular com 
queixeira; Protetor facial:Com lente em 
policarbonato, incolor, anti-risco e 
antiembaçante, extremidades laterais 
dobradas na direção interna nas 
medições úteis (AxLxE) 170 x 210 x 1 

MSA 30,00 UN R$90,30 



Telêmaco Borba, 11 de março de 201912
Edição 1320

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

mm;Protetor auricular:Tipo concha 
constituído de 2 abafadores com 
atenuação de 20 DB;2 almofadas 
externas;4 espumas situadas no interior 
das conchas;Haste plástica para 
posicionamento das conchas ao redor das 
orelhas e fixação ao capacete;Produto 
com CA atualizado. 

18 Capacete para salvamento em altura Nas 
seguintes especificações mínimas:Cor 
vermelha; Injetado em polipropileno; 
Classe A tipo lll; Com uma nervura 
central; Com orifícios de ventilação; 
Dotados de suspensão composta de duas 
fitas de poliéster; Com regulagem de 
tamanho feita através de ajuste simples 
com velcro que deverão ser fixadas ao 
casco através de 4 rebites; Deverá 
possuir tira absorvedora de suor 
confeccionada em neoprene; Jugular 
confeccionada com fitas de poliéster com 
três pontos de ancoragem na parte 
interna do casco; Fivelas em nylon. 
Produto deverá estar com as normas da 
ABNT NBR 8221; Produto com C.A. 
atualizado. 

ULTRASAFE 
TORINO CA 
34331USC 0023 + 
USM002100000 

15,00 UN R$147,50 

19 Chapéu em palha, modelo fazendeiro 
Diametro do chapéu com as abas de 35 
cm;Com costuras reforçadas nas 
extremidades;Com palha dupla. 

ELO7 100,00 UN R$21,00 

20 Chapéu modelo australiano nas seguintes 
especificações mínimas: Tamanho 
único;Liso na cor azul 
marinho;Confeccionado em brim pesado 
peletizado 100% algodão;Com botões de 
pressão confeccionados em plástico nas 
laterais para permitir manter as abas 
levantadas;Com cordão em tecido ou 
nylon;Cordão regulador com pingente;Aba 
do chapéu com 8 costuras;Com forro 
interno;Com proteção destacável para 
nuca e pescoço, tipo ‘ ’ legionário’ ’ . 

SLC 200,00 UN R$21,30 

21 Cinto de segurança modelo paraquedista, 
Com as seguintes especificações 
mínimas:Confeccionado em cadarço de 
nylon;Dotado de uma fivela de pressão, 
sem pino, confeccionada de aço 
estampado para ajuste na cintura;2 fivelas 
simples, sem pino, confeccionada de aço 
estampado  para ajuste nas pernas;Uma 
meia argola em "D" confeccionada de aço 
localizada na parte traseira, na altura dos 
ombros, regulável ao cinto através de um 
passador plástico;Com talabarte de 
segurança confeccionado em corda 
torcida de nylon  de 12mm de diâmetro;1 
gancho olhal trava dupla. 

MG CINTO 10,00 UN R$66,90 

23 Cinto de segurança tipo paraquedista Nas 
seguintes especificações 
mínimas:Tamanho 1 (P/M)Com 5 pontos 
de ancoragem;Confeccionado em fitas de 
material sintético (poliéster) com largura 
de 44 mm e espessura de 
1,5mm;Acolchoado na cintura e nas 
pernas com tecido aerado para facilitar a 
transpiração na cintura e nas pernas;Com 
5 argolas em "D";Argolas confeccionadas 
em aço, sendo: 2 localizadas na lateral do 
cinturão para posicionamento, 1 central 
frontal na altura da cintura para 

MG CINTO 30,00 UN R$195,00 



Telêmaco Borba, 11 de março de 2019 13
Edição 1320

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

posicionamento, 1 frontal na altura do 
peito para ancoragem de proteção contra 
queda e 1 dorsal na altura dos ombros 
para ancoragem de proteção contra 
queda;Contém 5 fivelas duplas sem pino, 
confeccionadas em aço, sendo: 2 para 
ajuste nas pernas, 2 para ajuste na 
cintura e 1 para ajuste da parte superior 
do cinto;O cinto possui um mosquetão 
pêra automático com dupla trava de 
segurança, localizado na parte central 
que faz a conexão do cinto com o 
suspensório;Com 2 alças porta 
material.Produto de segurança individual 
para trabalhos suspensos com longa 
duração.O EPI deve ser identificado com 
o nome do fabricante, tamanho da peça e 
o numero do Certificado de Aprovacao 
(CA) do MTE.Apresentar copia do laudo 
do CA.Conforme normas ABNT-NBR-
15836. 

24 Cone de sinalização com as seguintes 
especificações mínimas: Confeccionado  
em polietileno de baixa densidade;Cone 
na cor laranja com faixas refletivas na cor 
branca;Com orifício na parte superior para 
inserção de fita zebrada;Com 500 mm de 
altura;Base medindo: 270 x 270 mm.Sem 
emendas;Produto resistente a 
intempéries. 

PLASTCOR 40,00 UN R$10,65 

25 Cone de sinalização com as seguintes 
especificações mínimas: Confeccionado  
em polietileno de baixa densidade;Cone 
na cor laranja com faixas refletivas na cor 
branca;Com orifício na parte superior para 
inserção de fita zebrada;Com 750 mm de 
altura;Base medindo: 400 x 400 mm.Sem 
emendas;Produto resistente a 
intempéries. 

PLASTCOR 20,00 UN R$22,00 

26 Cone de sinalização com as seguintes 
especificações mínimas: Confeccionado  
em polietileno de baixa densidade;Cone 
na cor preta com faixas refletivas na cor 
amarela;Com orifício na parte superior 
para inserção de fita zebrada;Com 750 
mm de altura;Base medindo: 400 x 400 
mm.Sem emendas;Produto resistente a 
intempéries. 

PLASTCOR 20,00 UN R$22,80 

28 Conjunto de segurança para eletricista, 
risco 2, tamanho P, M, G e XGComposto 
de 1 calça e 1 camisa;Confeccionado em 
tecido 100% algodão, com tratamento 
retardante a chama, ATPV 9,9;Calça:De 
cós, com dois bolsos frontais e dois 
bolsos na traseira;Com fitas refletivas nas 
pernas.Camisa:Com gola tipo 
esporte;Com botão de pressão;Abertura 
frontal;Com mangas longas e punhos 
americanos, fechados por botão de 
pressão;Com fitas refletivas na altura dos 
ombros e costas, nas cores cinza ou 
preto.Calça e a camisa devem ser da 
mesma cor. Conjunto aprovado pelo 
Ministério do Trabalho, conforme NR-10. 

COMMANDERS 40,00 UN R$150,00 

29 Avental com as seguintes especificações 
mínimas: Confeccionado em vinil 
transparente impermeável e fosco;Com 
amarras nas costas e no pescoço;Com 
espessura de 0,20mm;Medindo: 70 cm de 
largura x 120 cm de comprimento. 

PREVEMAX 200,00 UN R$6,15 



Telêmaco Borba, 11 de março de 201914
Edição 1320

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

30 Cotoveleira para motociclista, nas 
seguintes especificações mínimas: 
Cor preta; 
Em tecido frontal de nylon 900D; 
Couraça em poliuretano termoplástico 
(TPU); 
Com estrutura de proteção robusta, leve e 
ventilada; 
Equipada com forração para absorção de 
impactos; 
Com reforço no cotovelo; 
Desenho ergonômico; 
Sistema de ajuste rápido; 
Com estrutura que permita o movimento 
natural do braço. 
Tamanho único. 

PRO TORK 40,00 PAR R$69,50 

31 Creme protetor para pele, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Classe protetora: 2; 
Sem silicone; 
Hidrossolúvel; 
Odor característico; 
Secagem rápida; 
Proteção de produto como: graxa, óleo, 
solvente, querosene, gasolina, tinta a 
óleo, cola, cola instantânea, cal, cimento, 
cera e outros. 
Embalagem contendo 200g. 

Help Hand - 
Henlau 

60,00 UN R$7,55 

34 Guincho para tripé, uso em espaço 
confinado, nas seguintes especificações 
mínimas: 
Confeccionado em aço galvanizado; 
Cabo de aço com 10 metros; 
Espessura do cabo de aço: 4,5mm; 
Carga de trabalho: 100kg; 
Redução de carga: 4;1; 
Estrutura da caixa em alumínio em pintura 
epóxi; 
Com sistema de auto-travamento; 
Base de acoplamento em aço carbono. 
Equipamento de acordo com as normas 
vigentes. 

ULTRASAFE 
TORINO CA 
34331USC 0023 + 
USM002100000 

3,00 UN R$2.450,00 

38 Lente para mascara de solda 
Confeccionada em vidro de alta 
resistência;Escura;Tonalidade 12;Nas 
dimensões 108 mm x 51 mm x 3 mm. 

KLAIPSO 10,00 UN R$2,50 

39 Luva composição de vinil, descartável, 
tipo 5 dedos, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Tamanho"M"; 
100% Vinil; 
Ambidestras; 
Superfície externa lisa; 
Sem pó bioabsorvível; 
Transparente; 
Cano curto; 
Sem amido; 
Sem látex; 
Antialérgica; 
Caixa contendo 100 unidades; 
Produto com C.A. atualizado. 

DESCARPACK 15,00 CX R$15,80 

41 Luva de algodão nas seguintes 
especificações mínimas: tamanho P, M, G 
e GGCor verde;Interior em 
algodão;Parcialmente revestida em 
látex;Palma corrugada e 
antiderrapante;Dorso ventilado;Para uso 
em construção civil, coleta de lixo, 
madeireira, transporte de caixas e 
serviços gerais.Produto com C.A. 

PLASTCOR 300,00 PAR R$6,10 



Telêmaco Borba, 11 de março de 2019 15
Edição 1320

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

atualizado. 
43 Luva de segurança confeccionada em fios 

algodão/poliéster Nas seguintes 
especificações mínimas:Tamanho 
9;Punho em elastano;Acabamento final 
em overloque;Sem costuras (tecida de 
forma integral);Com pigmentos na palma 
e face palmar dos dedos.Produto com CA 
válido. 

PLASTCOR 150,00 PAR R$1,85 

44 Luva de segurança confeccionada em 
látex e neoprene Nas seguintes 
especificações mínimas:tamanho  P, M, G 
e GGEspessura de 0,70 mm;Látex e 
neoprene na palma e dorso;Revestimento 
interno com algodão flocado;Palma e 
dedos antiderrapantes.Produto com CA 
válido. 

VOLK 380,00 PAR R$5,95 

45 Luva de segurança em PVC nas 
seguintes especificações mínimas: Punho 
45 cm;Para proteção das mãos do 
usuário contra riscos mecânicos e 
químicos;Com forro em malha de 
algodão, palma, dedos e dorso 
ásperos.Produto com CA válido. 

PLASTCOR 100,00 PAR R$11,60 

46 Luva de segurança isolante para alta 
tensão, classe 0, Com as seguintes 
especificações mínimas:Modelo 05 
dedos;Na cor preta;Confeccionada em 
borracha com compostos resistentes a 
ozônio;Tamanho da luva 250 
mm;Comprimento da luva 355 
mm;Denominação 5.000 volts;Tensão 
máxima de uso não inferior a 1.000 volts. 

CATU 10,00 PAR R$244,00 

47 Luva de segurança isolante para alta 
tensão, classe 01, Com as seguintes 
especificações mínimas:Modelo 05 
dedos;Na cor preta;Confeccionada em 
borracha com compostos resistentes a 
ozônio;Tamanho da luva 250 
mm;Comprimento da luva 355 
mm;Denominação 10.000 volts;Tensão 
máxima de uso não inferior a 7.500 volts. 

CATU 10,00 PAR R$289,00 

48 Luva de segurança nas seguintes 
especificações mínimas: Tamanho único; 
Cano curto; 
Macia e flexível; 
Confeccionada em vaqueta natural curtida 
ao cromo; 
Espessura do couro 10/12; 
Dorso em raspa com reforço palmar 
interno; 
Tira de reforço externo entre polegar e 
indicador; 
Tipo petroleira; 
Com elástico embutido no dorso; 
Costurada com linha de nylon; 
Acabamento com viés; 
Largura da palma 13 cm e comprimento 
total não inferior a 24 cm. 
Produto com C.A. atualizado. 

ZANEL 700,00 PAR R$7,15 

49 Luva de segurança para operador de 
motosserra Nas seguintes especificações 
mínimas:Tamanho único.Confeccionada 
em vaqueta 12/14 linhas;Vaqueta na cor 
natural;Com reforço externo em couro de 
vaqueta na cor natural;Reforço interno 
nas pontas dos dedos em couro de 
raspa;Com espuma e forro;Com dorso e 
punho em nylon na cor laranja ou 

TECMATER 20,00 PAR R$20,00 



Telêmaco Borba, 11 de março de 201916
Edição 1320

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

vermelha costuradas com linha 
especiais;Possui mão direita com três 
dedos (dedão, indicador e demais juntos) 
e mão esquerda com dois dedos (dedão e 
demais juntos);Punho com 9 cm de 
comprimento com elástico para melhor 
fixação;Fechamento com velcro de 5 
cm.Produto com CA atualizado. 

53 Mangote em brim nas seguintes 
especificações mínimas: Tamanho 
único;Cor branca;Para proteção braço e 
antebraço;Tecido brim leve, 100% 
algodão;Confeccionado em uma única 
peça;Comprimento total: 50 cm;Com 
elástico para ajuste nos ombros;Punho 
com elástico ou malha. 

636 SAMTEK 100,00 UN R$12,55 

54 Mangote térmico de proteção ergonômico 
com as seguintes especificações 
mínimas: 
Confeccionado em tecido especial 
antichamas; 
Com tratamento retardante a chamas; 
Revestido em silicone; 
Tratamento impermeabilizante; 
Costuras em linha de aramida; 
Lavável e de fácil higienização. 
Comprimento de 55cm. 
Produto com C.A. atualizado. 

RIO VALLEY 20,00 PAR R$79,90 

55 Mascara descartável com as seguintes 
especificações mínimas: Com camada 
tripla;Confeccionada em tecido 100% 
polipropileno (TNT);Com 
elástico;Atóxica;Antialérgico;Com clip 
nasal;Eficiência de filtração bacteriana 
não inferior a 95%;Mascara na cor 
branca;Produto com certificação da 
ANVISA.Embalagem em caixa contendo 
50 unidades. 

DESCARPACK 884,00 CX R$5,88 

56 Máscara para Solda tipo escudo, visor 
fixo Nas seguintes especificações 
mínimas:Confeccionada em 
polipropileno;Com carneira de plástico; 
Com regulagem de tamanho através de 
catraca;Filtro de luz confeccionado em 
vidro de tonalidade 10 à 14;Placas de 
cobertura e de segurança confeccionadas 
em vidro transparente fixadas ao visor 
através de uma mola plástica encaixada 
em fendas internas do visor;Escudo preso 
a carneira.Produto com CA atualizado. 

PLASTCOR 5,00 UN R$26,50 

58 Óculos de segurança nas seguintes 
especificações mínimas: Lente cinza com 
tonalidade 3.0;Em peça única;Lentes em 
policarbonato com tratamento anti-
risco;Com antiembaçante;Visor 
curvo;Arco com revestimento em 
borracha;Hastes revestimento em 
borracha e reguláveis;Proteção contra 
raios UVA e UVB;Apoio nasal mesmo 
material da lente;Acompanha cordão de 
segurança.Produto com C.A. válido. 

KALIPSO 320,00 UN R$8,85 

59 Óculos de segurança nas seguintes 
especificações mínimas: Lentes 
incolor;Confeccionado em uma única 
peça de policarbonato;Haste maleável 
tipo espátula confeccionada com o 
mesmo material da armação;Espátulas 
fixadas à armação através de pinos 
plásticos ou metais;Material de alta 

KALIPSO 520,00 UN R$7,50 



Telêmaco Borba, 11 de março de 2019 17
Edição 1320

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

resistência contra impactos, choques 
físicos de materiais sólidos e 
líquidos;Proteção contra raios UVA e 
UVB;Lentes curvas;Tratamento anti-
riscos;Anti-embaçante;Deve acompanhar 
cordão de segurança.Produto com 
Certificado de Aprovação (C.A.) emitido 
pelo Ministério do Trabalho. 

60 Perneira com as seguintes especificações 
mínimas: Confeccionada em couro 
sintético (bedin);Com 15 mm de 
espessura;Forrada internamente;Com 
velcro para fixação;Contendo 3 laminas 
de aço na parte frontal da 
perneira;Laminas de aço com 16 mm de 
largura e 0,6 mm de espessura;Com 
proteção no metatarso em couro 
sintético;Com furos laterais para respiro, 
no mínimo 3 furos;Medidas: 40 cm de 
comprimento na parte da frente, 20 cm de 
comprimento na parte de trás, 9 cm de 
comprimento sobre o metatarso, 40 cm de 
circunferência;Para proteção dos 
membros inferiores do usuário contra 
lesões provocadas por materiais ou 
objetos cortantes, partículas volantes, 
escoriantes, perfurantes, picadas de 
animais peçonhentos e névoas na 
aplicação de produtos químicos.Produto 
com CA. 

TECMATER 30,00 PAR R$30,80 

63 Protetor auricular nas seguintes 
especificações mínimas: Tamanho 
único;Tipo plug de 3 
flanges;Confeccionado em 
copolímero;Atóxico/anti-alérgico;Com 
cordão em polipropileno ou 
silicone;Atenuação de ruídos 16 
dB;Lavável com água e sabão neutro;De 
alto grau de conforto ao usuário;Tripla 
borda;Embalagem em estojo plástico 
individual, anti-alérgica, atóxica e 
higiênica. 

PLASTCOR 600,00 EMB R$2,15 

64 Protetor facial de segurança nas 
seguintes especificações mínimas: Com 
visor transparente na cor verde de 8 
polegadas;Constituído de carneira de 
plástico ajustável;Visor preso à coroa por 
meio de rebites;Com catraca para 
regulagem.Produto com C.A. atualizado. 

PLASTCOR 10,00 UN R$21,00 

66 Protetor solar com repelente fator de 
proteção FPS 30, Nas seguintes 
especificações mínimas:Com repelente 
contra insetosSem perfume;Resistente a 
água e transpiração;Com proteção contra 
raio UVA e UVB;Dermatologicamente 
testado; Hipoalergênico;Bisnaga com 
120ml. 

NUTRIEX 600,00 UN R$8,85 

73 Talabarte em "Y", nas seguintes 
especificações mínimas:  
Com ganchos de aço;  
Ganchos com abertura de 55 mm; 
Dupla trava; 
Absorvedor de energia; 
Conector; 
Deslocamento seguro em altura e parada 
de queda com absorção de impacto. 
Talabarte com elástico e 2 ABS; 
Fita em material de poliéster; 
Com mosquetão; 
Segurança com carga de ruptura de 

FACINTOS 3,00 UN R$180,00 



Telêmaco Borba, 11 de março de 201918
Edição 1320

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

25kN; 
Comprimento de 1,30 metros. 
Produto deverá atender as normas 
vigentes. 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 168.581,92 
 

 
EMPRESA: JCSBUENO 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

8 Calçado de segurança feminino, modelo 
tênis, com as seguintes especificações 
mínimas:  
Na cor preto; 
Com fechamento em cadarço; 
Com cabedal confeccionado em couro 
extra soft com curtimento atravessado; 
Com colarinho acolchoado; 
Com forro da gáspea com material em 
não tecido e forro do cano em tecido 
dublado; 
Contraforte em termoplástico conformado 
de 1.5 mm; 
Palmilha de montagem de não tecido 
costurada com sistema Strobel; 
Palmilha higiênica confeccionada em 
EVA; 
Solado bi densidade constituído de duas 
camadas de poliuretano (PU) expandido e 
injetado diretamente ao cabedal, possui 
ranhuras de aderência; 
Com biqueira termoplástica para 
conformação; 
Calçado com C.A;  
Com numeração 33 ao 40. 

BRACOL 500,00 PAR R$85,22 

37 Lanterna tática recarregável, compacta, 
com as seguintes especificações 
mínimas: 
Com lâmpada de LED na cor branca; 
Com 180 lumens; 
Com três modos de operação luz baixa, 
luz alta e Strobo; 
Com função Zoom; 
Resistente a água; 
Com bateria recarregável; 
Com botão liga e desliga; 
Na cor preta; 
Autonomia de 2 horas. 
Medindo entre 10 a 15 cm de 
comprimento. 
Deverá acompanhar a lanterna bateria 
recarregável, carregador bivolt 110/220, 
carregador veicular e adaptador para 
pilhas. 

POLICE 170,00 UN R$64,39 

67 Protetor Solar facial nas seguintes 
especificações mínimas: Fator de 
Proteção Solar  (FPS) 30;Em creme;Com 
proteção imediata;Hipoalergênico, não 
comedogênico;Com resistência à água e 
ao suor superior a 2,5 horas;Não oleoso, 
livre de PABA;Proteção contra os raios 
UVA e UVB;Que contenha Vitamina E em 
sua composição;Bisnaga com 50 gramas. 

NUTRIEX 300,00 UN R$18,76 

70 Repelente de insetos em spray, uso 
adulto, com as seguintes especificações 
mínimas: 
Repele insetos e o mosquito transmissor 
da Dengue, Zica vírus, chikungunya e 
febre amarela; 

NUTRIEX 2.000,00 UN R$6,05 



Telêmaco Borba, 11 de março de 2019 19
Edição 1320

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

Com princípio ativo a base de Deet 
(Diethyl-toluamide); 
Testado dermatologicamente; 
Com fragrância suave; 
Formula não oleosa; 
Com rápida absorção; 
Com duração de 4 horas; 
Embalagem com 100 ml. 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 71.284,30 
 

 
EMPRESA: DAVANTI COMERCIO MERCANTIL LTDA EPP 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

1 Conjunto ventilado impermeável nas 
seguintes especificações mínimas: Cor 
preta;Confeccionado em tecido sintético 
emborrachado, com espessura de 
0,20mm, composição 30% poliamida 
(externa), e 70% policloreto de vinila 
(interna), com gramatura de 190gr/m2;O 
fechamento do conjunto deverá ser 
através de overlock de cinco fios e as 
costuras pespontadas em maquina reta 
simples, com linha de nylon 100% 
poliamida nº 60;O zíper deverá ser de 
70% nylon e 30% poliéster numero 5, na 
cor branca com 650 mm de 
comprimento;Este zíper devera ser 
protegido por vista fechada em velcro, 
montada no sentido contrário ao do 
fechamento da capa;O comprimento do 
cadarço deverá ser igual à medida do 
capuz, e devera sobrar 200 mm em cada 
lado;O cordão em filamento sintético que 
devera ser de 100% Polipropileno com 5 
mm de espessura e alta resistência a 
fratura por flexão ou fadiga, boa 
estabilidade térmica na cor preta;Nas 
extremidades do cordão deverá ter 
reguladores com cursores em polietileno 
de alta densidade;O terminal devera ter 
20 mm de comprimento por 13 mm de 
largura, e o cursor 29 mm de 
comprimento por 13 mm de largura; 
Capuz liso embutido na gola e sem aba, 
sendo que devera ter dois ilhoses em 
ferro niquelado com abertura de 7 mm 
para melhor passagem do cordão;A 
jaqueta deverá possuir um bolso 
interno;Para melhor acabamento da peça, 
ao final da manga devera ser costurados 
punhos de material polimérico, composto 
de 73% de poliéster e 27% elastodieno 
com largura de 25 mm na cor Cru, e 
recoberto com material tecido sintético 
emborrachado na mesma cor do tecido, 
com espessura de 0,20mm, composição 
30% poliamida, e 70% policloreto de 
vinila, e acabamento interno com 
overlock;A ventilação da jaqueta através 
de aberturas circulares com 23 mm de 
diâmetro na parte anterior e posterior do 
tórax, cobertas por pala do mesmo 
tecido;A calça deverá ser com elástico e 
cordão de regulagem na cintura e com 
elástico na barra.Processo de 
impermeabilização deverá ser da seguinte 
forma:Refletivo: Os refletivos deverão ser 
costurados e impermeabilizados 

VERTICE 225,00 CJ R$252,00 



Telêmaco Borba, 11 de março de 201920
Edição 1320

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

internamente;Costuras: As costuras 
deverão ser impermeabilizadas através 
de processo de selagem por termofusão, 
através da união de duas camadas de 
tecido por meio de um filme termofusível 
isolando completamente as possíveis 
infiltrações de umidade, também sendo 
de extrema flexibilidade não 
comprometendo a impermeabilidade do 
EPI;Logotipo:Serigrafia nas costas, 
abaixo do reforço, na horizontal, em base 
d`água na cor branca, serigrafado 
“ PMTB”  nas dimensões (LxA) 19,0 x 
3,5cmSerigrafia na perna esquerda, em 
base d’ água na cor branca, serigrafado 
“ PMTB”  nas dimensões (LxA) 19,0 x 
3,5cmFaixas refletivas:As faixas refletivas 
deverão ter 50 mm de largura e serem 
costuradas e impermeabilizadas, 
conforme segue: No tórax em toda a sua 
circunferência, nas mangas e na perna da 
calça.O material refletivo 
(microprismático) deverá ser 
preferencialmente marca 3M ou similar na 
qualidade, retendo a sua cor típica 
durante o dia e sua retrorrefletividade 
durante a noite, durante a vida útil da 
roupa em que estiver aplicada, deverá ser 
leve e flexível e possuir elevado brilho 
retrorrefletivo noturno e com aparência 
diurna na cor prata metálica, com 
superfície resistente a temperaturas de 
contato de até 260ºC. O material refletivo 
deverá ser constituído de micro esferas 
de vidro de grande angularidade, 
expostas e agregadas em resina aplicada 
a tecido composto de 65% poliéster e 
35% algodão. Etiquetagem: As peças 
deverão receber etiquetas fixadas no 
centro do degolo na parte traseira com 
identificação da confecção, composição 
do tecido, tamanho da peça e outras 
recomendações úteis.Conjunto com C.A. 
atualizado.Conforme Termo de 
Referência. 

2 Conjunto ventilado impermeável nas 
seguintes especificações mínimas: Cor 
preta;Confeccionado em tecido sintético 
emborrachado, com espessura de 
0,20mm, composição 30% poliamida 
(externa), e 70% policloreto de vinila 
(interna), com gramatura de 190gr/m2;O 
fechamento do conjunto deverá ser 
através de overlock de cinco fios e as 
costuras pespontadas em maquina reta 
simples, com linha de nylon 100% 
poliamida nº 60;O zíper deverá ser de 
70% nylon e 30% poliéster numero 5, na 
cor branca com 650 mm de 
comprimento;Este zíper devera ser 
protegido por vista fechada em velcro, 
montada no sentido contrário ao do 
fechamento da capa;O comprimento do 
cadarço deverá ser igual à medida do 
capuz, e devera sobrar 200 mm em cada 
lado;O cordão em filamento sintético que 
devera ser de 100% Polipropileno com 5 
mm de espessura e alta resistência a 
fratura por flexão ou fadiga, boa 
estabilidade térmica na cor preta;Nas 

VERTICE 75,00 CJ R$252,00 



Telêmaco Borba, 11 de março de 2019 21
Edição 1320

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

extremidades do cordão deverá ter 
reguladores com cursores em polietileno 
de alta densidade;O terminal devera ter 
20 mm de comprimento por 13 mm de 
largura, e o cursor 29 mm de 
comprimento por 13 mm de largura; 
Capuz liso embutido na gola e sem aba, 
sendo que devera ter dois ilhoses em 
ferro niquelado com abertura de 7 mm 
para melhor passagem do cordão;A 
jaqueta deverá possuir um bolso 
interno;Para melhor acabamento da peça, 
ao final da manga devera ser costurados 
punhos de material polimérico, composto 
de 73% de poliéster e 27% elastodieno 
com largura de 25 mm na cor Cru, e 
recoberto com material tecido sintético 
emborrachado na mesma cor do tecido, 
com espessura de 0,20mm, composição 
30% poliamida, e 70% policloreto de 
vinila, e acabamento interno com 
overlock;A ventilação da jaqueta através 
de aberturas circulares com 23 mm de 
diâmetro na parte anterior e posterior do 
tórax, cobertas por pala do mesmo 
tecido;A calça deverá ser com elástico e 
cordão de regulagem na cintura e com 
elástico na barra.Processo de 
impermeabilização deverá ser da seguinte 
forma:Refletivo: Os refletivos deverão ser 
costurados e impermeabilizados 
internamente;Costuras: As costuras 
deverão ser impermeabilizadas através 
de processo de selagem por termofusão, 
através da união de duas camadas de 
tecido por meio de um filme termofusível 
isolando completamente as possíveis 
infiltrações de umidade, também sendo 
de extrema flexibilidade não 
comprometendo a impermeabilidade do 
EPI;Logotipo:Serigrafia nas costas, 
abaixo do reforço, na horizontal, em base 
d`água na cor branca, serigrafado 
“ PMTB”  nas dimensões (LxA) 19,0 x 
3,5cmSerigrafia na perna esquerda, em 
base d’ água na cor branca, serigrafado 
“ PMTB”  nas dimensões (LxA) 19,0 x 
3,5cmFaixas refletivas:As faixas refletivas 
deverão ter 50 mm de largura e serem 
costuradas e impermeabilizadas, 
conforme segue: No tórax em toda a sua 
circunferência, nas mangas e na perna da 
calça.O material refletivo 
(microprismático) deverá ser 
preferencialmente marca 3M ou similar na 
qualidade, retendo a sua cor típica 
durante o dia e sua retrorrefletividade 
durante a noite, durante a vida útil da 
roupa em que estiver aplicada, deverá ser 
leve e flexível e possuir elevado brilho 
retrorrefletivo noturno e com aparência 
diurna na cor prata metálica, com 
superfície resistente a temperaturas de 
contato de até 260ºC. O material refletivo 
deverá ser constituído de micro esferas 
de vidro de grande angularidade, 
expostas e agregadas em resina aplicada 
a tecido composto de 65% poliéster e 
35% algodão. Etiquetagem: As peças 
deverão receber etiquetas fixadas no 



Telêmaco Borba, 11 de março de 201922
Edição 1320

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

centro do degolo na parte traseira com 
identificação da confecção, composição 
do tecido, tamanho da peça e outras 
recomendações úteis.Conjunto com C.A. 
atualizado.Conforme Termo de 
Referência. 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 75.600,00 
 

 
EMPRESA: ECOVEST CONFECÇÕES LTDA 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

15 Capa de chuva em nylon emborrachado, 
impermeável, nas seguintes 
especificações mínimas:  
Cor preta; 
Com pala e capuz com ajuste por meio de 
cordão; 
Fechamento frontal por meio de botão ou 
zíper com extensão do capuz até 45 cm 
da barra; 
Mangas compridas com acabamento em 
elástico no punho; 
2 aberturas frontais diagonais nas laterais 
da capa na altura da cintura com proteção 
anti-chuva; 
Porta capa confeccionada no mesmo 
material, com passador para o cinto; 
O material retrorrefletivo que comporá a 
capa deverá ser à base de elementos 
microprismáticos termo-ativados 
metalizados e totalmente afixados no 
nylon por processo térmico de pressão e 
calor, isento de costura e de solda 
eletrônica nas laterais, refletindo sua cor à 
noite, na forma de faixas e letras 
recortadas por computador obedecendo a 
seguinte disposição: Nas costas, 
aplicadas sobre a pala, a inscrição 
''TBTRAN'' medindo (CxL)35 cm x 10cm, 
abaixo a inscrição ''TRÂNSITO'', medindo 
(CxL) 35cm x 5cm. Na frente, altura do 
peito e abaixo da pala, a inscrição 
''TBTRAN'', seguida por faixa com altura 
de 5 cm, ficando seu comprimento total 
de 65 cm na frente; 
Sobre a pala, duas faixas verticais de 
(CxL) 15cm x 5 cm nas mangas; 
Ao redor do braço, a inscrição ''TBTRAN-
TRÂNSITO'', completada por uma faixa, 
medindo (CxL) 42cm x 5cm;Ao redor da 
barra da capa a 20 cm do seu final a 
inscrição ''TBTRAN-FISCALIZAÇÂO'', na 
frente e nas costas, seguidas por uma 
faixa na mesma largura, medindo 5 cm de 
altura x 135 cm de comprimento total.  
Refletivo na cor prata. 
Tamanho: P, M, G, GG; 
Produto com certificação atualizada. 
Conforme Termo de Referência. 

ECOVEST 150,00 UN R$165,00 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 24.750,00 
 

 
EMPRESA: FORTE SINAL EQUIPAMENTOS EIRELI EPP 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

11 Calçado de Segurança, tipo Botina de 
amarrar, confeccionada em microfibra, 
nas seguintes especificações mínimas: 
Numeração: 37 ao 46. 

SAFETLINE 400,00 PAR R$150,00 



Telêmaco Borba, 11 de março de 2019 23
Edição 1320

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

Cor: preta; 
Com biqueira plástica ou couraça; 
Entressola na cor cinza em PU; 
Solado bidensidade PU, bicolor injetado 
diretamente no cabedal; 
Solado antiderrapante, resistente a 
abrasão, objetos cortantes e perfurantes, 
sistema de absorção de impactos; 
Fechamento com cadarço, ponteiras 
resinadas; 
Colarinho acolchoado; 
Forro da gáspea em não tecido ou nylon 
dupla frontura; 
18/20 linhas; 
Costuras com linhas de nylon de alta 
tenacidade; 
Contraforte em material termoconformado 
e recoberto com camurça; 
Palmilha de montagem costurada no 
sistema strobel; 
Palmilha higiênica antibacteriana, 
termoconformada e removível, com 
espessura de 4mm; 
Calçado com CA (Certificado de 
Aprovação) atualizado, gravado no EPI; 
Com embalagem individual contendo 
dados do fabricante e data de fabricação 

14 Calçado de Segurança, tipo sapato em 
EVA, nas seguintes especificações 
mínimas: 
Numeração: 34 ao 44; 
Cor branca; 
Impermeável; 
Leve; 
Ergonômico; 
Totalmente fechado: peito, calcanhar e 
laterais; 
Solado em borracha nitrílica 
antiderrapante em forma de colméia; 
Com palmilha confortável antimicrobiana.  
Calçado com CA (Certificado de 
Aprovação) atualizado, gravado,. 
Produto deverá atender a NR-32. 

WORKFLEX 200,00 PAR R$41,30 

42 Luva de proteção, térmica, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Uso em cozinha industrial; 
Tipo 5 dedos; 
Comprimento: 45cm; 
Longa; 
Acabamento em tecido especial na parte 
interna e parte externa; 
Ratardante a chamas; 
Linha de meta-aramida ou para-aramida; 
Com forração destacável; 
Tratamento impermeabilizante; 
Produto com C.A. atualizado. 

RIO VALLEY 80,00 PAR R$80,00 

68 Protetor solar fator de proteção FPS 30 
Nas seguintes especificações 
mínimas:Loção cremosa;Com proteção 
UVA e UVB;Formulação com ingredientes 
não perigosos a pele e a saúde;Não 
oleoso;Não comedogênico;Com 
hidratante;Resistente a 
água;Hipoalergênico;Testado 
dermatologicamente;Bisnaga com 120ml. 

SUN DAY 400,00 UN R$7,60 

69 Protetor solar fator de proteção FPS 60, 
com as seguintes especificações 
mínimas: 
Para uso profissional; 
Composição isenta de ingredientes 

SUN DAY 2.000,00 UN R$10,40 



Telêmaco Borba, 11 de março de 201924
Edição 1320

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

perigosos à saúde; 
Com proteção UVA e UVB; 
Com 04 horas de proteção; 
Resistência a água e ao suor; 
Não oleoso; 
Alta absorção; 
Dermatologicamente testado; 
Não comedogênico; 
Com vitamina E; 
Hipoalérgico; 
Conteúdo da embalagem líquida: 120ml. 

71 Respirador nas seguintes especificações 
mínimas: Tamanho único;Classe 
PFF2;Com função para proteger contra 
partículas sólidas e líquidas;Com camada 
de carvão ativado para retenção de 
vapores orgânicos;Com revestimento 
interno;Tirantes elásticos reguláveis;Com 
válvula de exalação;Respirador com 
corpo em forma de concha.Produto com 
C.A. atualizado. 

CAMPER 900,00 UN R$1,60 

76 Tripé para espaço confinado nas 
seguintes especificações mínimas: 
Confeccionado em liga 
duralumínio;Pernas telescópicas, que 
possibilitam a fixação dos pés em 
diferentes alturas.Altura 2,15 
metros;Cabeçote em aço carbono 
resistente;O travamento da parte superior 
de cada uma das pernas no suporte de 
junção é feito através de um pino de aço, 
fixado por um olhal e arame, não 
permitindo que se solte do sistema;O 
suporte para junção das pernas devera 
ser em aço com tratamento anticorrosivo; 
Possuir sapatas em aço com travamento 
anticorrosivo, e serem móveis para 
nivelamento do piso;Sapatas com base 
de borracha antiderrapante;Sapatas com 
fita ou corrente para seu devido 
travamento;Com indicador de altura 
máxima;Com 4 pontos de ancoragem 
distintos;Fixação dos acessórios em 
qualquer das pernas; 
Deverá acompanhar bolsa para 
transporte. 
Equipamento com certificação. 

ULTRASAFE 
TORINO CA 
34331USC 0023 + 
USM002100000 

3,00 UN R$2.500,00 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 107.440,00 
 

 
EMPRESA: NACIONAL SAFETY EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA LTDA 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

5 Avental impermeável nas seguintes 
especificações mínimas:  
Cor branca; 
Sem mangas; 
Nas medidas (CxL) 1200 x 600 mm; 
Com 1 tira no pescoço; 
Com 2 tiras na cintura para ajuste; 
Em napa com espessura de 0,20mm; 
Composição: 30% poliamida (interno) e 
70% policloreto de vinila (externo) com 
gramatura de 190gr/m2; 
Totalmente costurado com linha de nylon 
100% poliamida, nº 60, na mesma cor do 
tecido; 
Produto com CA válido. 

BRASCAMP 100,00 UN R$9,81 

6 Bota para motociclista, nas seguintes MARLUVA 50,00 PAR R$256,50 



Telêmaco Borba, 11 de março de 2019 25
Edição 1320

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

especificações mínimas: 
Numeração: 34 ao 46;Na cor preta;Altura 
média externa do cano: 40 
cm.;Confeccionada 100% em vaqueta de 
couro legítimo;Sem bico de aço;Sola em 
borracha de alta densidade e resistente 
com sulco antiderrapante;Com reforço na 
parte frontal em couro na biqueira com 
extensão para a região da bota que ficará 
em contato com a alavanca de marcha da 
moto;Altura do salto aproximado 
20mm;Sem atacadores;Fechamento com 
zíper do lado interno e velcro na parte 
superior;Zíper com proteção externa para 
evitar entrada de água;Com refletivos na 
parte traseira da 
bota;Impermeável;Espumação interna 
entre o couro e o forro;Forração interna 
em tecido anti-transpirante;Palmilha 
conformada em EVA e tecido 
removível;Fio refletivo no calcanhar. 

9 Calçado de Segurança, tipo Botina com 
elásticos, nas seguintes especificações 
mínimas:  
Numeração: 34 ao 46; 
Cor preta; 
Elásticos laterais recobertos de trama 
dupla; 
Com biqueira de aço carbono 1045, com 
resistência ao impacto de 200 Joules; 
Com solado nitrílico, antiderrapante, 
resistente a 300°C, sem falhas ou rasgos; 
Confeccionado 100% couro vaqueta relax 
com curtimento atravessado ao cromo, 
cabedal em couro com espessura de 1,8 
a 2,0 mm, dorso em couro com espessura 
de 1,0 a 1,2 mm; 
Altura do cano de 120 mm; 
Totalmente recobertos em couro; 
Costurado duplamente em sobreposição; 
Com costuras simples, duplas e 
quádruplas em nylon, linha nº 40, de alta 
tenacidade, com 4 pontos por decímetro; 
Contraforte em material "não tecido" 
agulhado e com resina tipo hot-melt, com 
espessura de 1,5mm, totalmente 
recoberto internamente em couro; 
Palmilha de montagem costurada no 
sistema Strobel, confeccionada em couro 
curtido ao tanino; 
Palmilha de limpeza confeccionada em 
EVA, com tratamento anti-bactéria e anti-
fungo, com espessura de 2,5 mm; 
Solado colado e blaqueado no cabedal; 
Calçado com CA (Certificado de 
Aprovação) atualizado, gravado no EPI; 
Com embalagem individual contendo 
dados do fabricante e data de fabricação. 

KADESCH 60,00 PAR R$82,50 

12 Calçado de Segurança, tipo botina de 
amarrar, nas seguintes especificações 
mínimas:  
Numeração do 34 ao 46; 
Cor preta; 
Sem biqueira; 
Confeccionada em vaqueta hidrofugada; 
Cano acolchoado com forro em tecido 
antimicrobiano; 
Forro da gáspea em poliéster absorvente 
com alta conformabilidade e 
transpirabilidade; 

MARLUVA 100,00 PAR R$87,00 



Telêmaco Borba, 11 de março de 201926
Edição 1320

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

Palmilha de montagem costurado junto ao 
cabedal (sistema Strobel), material 100% 
virgem, sem insertos no salto; 
Com sistema de absorção de impacto; 
Sobre-palmilha antimicrobiana termo-
conformada em EVA; 
Língua acolchoada tipo fole; 
Com solado bidensidade em PU, 
antiderrapante; 
Com costuras simples e duplas em nylon 
de alta tenacidade; 
Curtimento atravessado ao cromo, 
cabedal em couro com espessura de 1,8 
a 2,0 mm; 
Fechamento por atacadores de 110 cm; 
Com ilhoses; 
Calçado com CA (Certificado de 
Aprovação) atualizado, gravado no EPI; 
Com embalagem individual contendo 
dados do fabricante e data de fabricação. 

22 Cinto de segurança tipo alpinista nas 
seguintes especificações mínimas 
Confeccionado em cadarço de material 
sintético, em uma única peça;Com 1  
fivela dupla sem pino, confeccionada de 
aço estampado, utilizada para ajuste da 
correia de cintura;Com 1 fivela simples, 
confeccionada de aço utilizada para 
ajuste de uma fita peitoral;1 meia-argola 
em "D", de aço soldado, localizada na 
parte traseira, na altura dos ombros, 
regulável ao cinto através de um passante 
de plástico.Pode ser utilizado com 
talabartes de nylon, de poliamida e com 
alma de aço.Produto com CA atualizado. 

FACINTOS 10,00 UN R$80,09 

27 Conjunto autonomo composite 6,8 lts/300 
bar com saida carona s/ estojo, nas 
seguintes especificações mínimas: 
Equipamento autônomo de proteção 
respiratória (EPR) de circuito aberto 
consistindo nos seguintes subconjuntos 
principais: Conjunto de cilindro e válvula 
para armazenamento de ar respirável sob 
pressão, máscara facial completa; redutor 
de pressão; válvula de demanda; conjunto 
de arreio e costado para apoiar o 
equipamento no corpo do usuário; um 
manômetro montado sobre a correia de 
um dos ombros, indicando a pressão do 
cilindro com visão foto luminescente; 
Sistema de alarme sonoro.  
Cilindro de Fibra de Carbono:  
O cilindro deverá ser confeccionado de 
acordo com as especificações do DOT e 
possuir pressão de funcionamento de 
4500 PSI (300 BAR), com volume 
hidráulico de 6,8 litros e capacidade de 
armazenamento de 2040 litros de ar. O 
cilindro deverá ser de composite, 
consistindo em uma camada interna de 
liga de alumínio, com um invólucro total 
de fibra de carbono, fibra de vidro e um 
acabamento em resina epóxi e possuir 
antes da válvula de liberação do ar para o 
sistema um manômetro, para não 
necessitar abrir o sistema para realizar a 
leitura da pressão interna do cilindro. 
Máscara Facial Completa:  
Com válvula de demanda, com regulação 
para pressão positiva e negativa; 

IRB 2,00 CJ R$10.950,00 



Telêmaco Borba, 11 de março de 2019 27
Edição 1320

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

Ajustes para rostos de diversas formas e 
tamanhos; 
Com interferência no campo visual; 
Fabricada em policarbonato do tipo 
inquebrável e atender aos requisitos de 
impacto e penetração de uma viseira de 
proteção conforme especificado na ANSI 
Z87.1; 
Adicionalmente a lente deve possuir 
tratamento anti embaçante, bem como 
resistir à abrasão e ataques químicos; 
O aparelho de respiração autônomo 
devera possuir saída auxiliar para 
máscara facial sobressalente (sistema 
carona para resgate), com conexão de 
engate e desengate rápido (fácil 
manuseio); 
Alarme de Final de Serviço:  
O EPR deve possuir um indicador de final 
de serviço que deve ser acionado quando 
o cilindro atingir menos de 25% de sua 
capacidade nominal. Este indicador deve 
combinar um alarme sonoro que indique 
ao usuário de forma inconfundível sobre a 
baixa pressão no cilindro.  
Arreio e Costado:  
O conjunto arreio e costado deve ser 
desenhado para apoio na lombar do 
usuário, e para carregar o conjunto EPR. 
O costado deve ser uma estrutura sólida, 
inteiriça, desenvolvida para se adequar ao 
formato das costas do usuário e incluir 
uma cinta em material para aramida ou 
aramida para fixação de cilindros de 4,6, 
6,8 e 9 litros, o costado deve possuir 
alças laterais de transporte. As correias 
do arreio devem ser fabricadas em 
material para-aramida ou aramida, 
acolchoado nos ombros e no quadril, bem 
como incorporar fivelas do tipo 
paraquedas de engate e desengate 
rápido. O arreio deve incluir um acessório 
para ajuste na cintura do tipo cinto de 
segurança com fivelas do tipo paraquedas 
de engate e desengate rápido. O arreio 
deve possuir uma alça de resgate, em 
material para-aramida ou aramida.  
Estojo de Armazenamento e Transporte:  
O EPR deve vir acompanhado de maleta 
rígida de armazenamento e transporte, 
confeccionada em polímero resistente a 
choques mecânicos, permitindo 
acomodação do equipamento com cilindro 
e máscara.  
O EPR deve estar conforme os requisitos 
da NFPA1981 edição 1997 e possuir 
Certificado de Aprovação (CA) válido ou 
norma similar. 

32 Detector multigás recarregável, nas 
seguintes especificações mínimas: 
Para medição e monitoramento contínuo 
de espaços confinados; 
Capacidade para medição de até 4 gases 
simultaneamente; 
Com 2 alarmes de pico; 
Alarme sonoro, alarme vibratório, alarmes 
visual tipo LED e MotionAlert (Sensor de 
Movimento);  
Display: Mostra leituras dos 4 gases 
simultaneamente em uma tela LCD de 

Instrutherm 2,00 UN R$3.899,90 



Telêmaco Borba, 11 de março de 201928
Edição 1320

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

fácil leitura e montagem frontal - 
Datalogger habilitado;  
Grau de Proteção: IP67 contra a entrada 
de poeira e a penetração de jatos de 
água, conforme IEC standard 34-5 e EN 
60034-5 (IP);  
Acessórios inclusos: Guia de Operação, 
CD-ROM com manual bilíngue, prendedor 
tipo "jacaré", guia de referência rápida e 
certificado de calibração RBC, Estação de 
Calibração, bomba externa eletrônica, 
bolsa de couro e kit de calibração. 
Conforme Termo de Referência. 

35 Joelheira para motociclista, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Uso adulto; 
Composta por 2 partes; 
Painel fabricado em polipropileno injetado 
e/ou ABS; 
Sistema semi articulado com dobradiças 
antômicas duplas; 
Painéis de ventilação frontais; 
Reforços laterais conforme anatomia do 
joelho; 
Forro em neoprene de 6 mm ou EVA 
siliconizado de 6 mm; 
Forro removível e lavável; 
Sistema de fechamento em velcro 
ajustável com 3 pontas; 
Fixação por tiras elásticas com velcro. 
Tamanho único. 

MATTOS 40,00 PAR R$95,00 

36 Kit de segurança de trabalho com as 
seguintes especificações mínimas: 
Kit contendo os seguintes instrumentos:  
01 Luxímetro digital, mede o nível de 
iluminação de ambientes, possui visor em 
LCD com iluminação (backlight); com 
faixa de medição de 0 a 400 Lux, com 04 
escalas selecionáveis, com seleção Lux 
ou Fc; com função de congelamento da 
visualização da leitura; com registro de 
máxima e mínima; com indicação do nível 
de bateria; com barra gráfica analógica; 
sensor com cabo de 150 cm; alimentação 
através de bateria 9V. 
01 Decibelímetro digital, mede o nível de 
pressão sonora (ruído); possui visor em 
LCD com iluminação  (backlight); com 
faixa de medição de 30 a 130 dB 
(automática); resolução 0.1 dB; faixa de 
frequência de 31.5 Hz a 08 KHz; 
ponderação em frequência A e C; tempo 
de resposta 125 ms (fast) / 1 s (slow);  
faixas de nível baixa, alta e média; 
desligamento automático após 15 minutos 
sem uso; com função de congelamento 
da visualização da leitura; com registro de 
máxima e mínima; possui microfone com 
atenuação de interferências mecânicas 
(correstes de ar); alimentação através de 
bateria 9V. 
01 Termo-higrômetro portátil digital realiza 
medições de temperatura, umidade 
relativa do ar; possui visor em LCD com 
iluminação  (backlight); faixa de medição 
temperatura: -20 a 70 °C; Faixa de 
medição de umidade: 0 a 100% UR; com 
seleção °C / °F; com registro de máxima e 
mínima; com indicação do nível de 
bateria;  com indicação do ponto de 

Instrutherm 2,00 KIT R$1.249,00 



Telêmaco Borba, 11 de março de 2019 29
Edição 1320

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

orvalho (Dew Point); com função de 
congelamento da visualização da leitura; 
com desligamento automático após 15 
sem uso; com registro de máxima e 
mínima;  com indicação do nível de 
bateria; alimentação através de bateria de 
9V. 
01 Anemômetro digital realiza medição da 
temperatura do ar e mede a velocidade 
do vento; possui visor em LCD com 
iluminação  (backlight);  faixa de medição 
da temperatura do ar: -10 a 60 °C; faixa 
de medição velocidade do vento: m/s, 
ft/min, km/h, mph, knots; calcula a vazão 
de ar em CMM (metros cúbicos por 
minuto) e CFM (pés cúbicos por minuto); 
com seleção °C / °F; com registro de 
máxima e mínima; com indicação do nível 
de bateria;  com função de congelamento 
da visualização da leitura; com 
desligamento automático após 15 sem 
uso; realiza cálculo da média das últimas 
10 medições; sonda com cabo de 190 cm; 
alimentação através de bateria de 9V. 
Deverá acompanhar: 1 Estojo para 
armazenamento e transporte, 1 Manual 
de instruções em português, 1 Certificado 
de calibração. 

40 Luva confeccionada em vaqueta natural 
com dorso em raspa, cano longo Modelo 
5 dedos.Curtida ao cromo;Espessura do 
couro 10/12;Com elástico embutido no 
dorso;Polegar fixo na palma e no 
dorso;Com reforço interno na palma; 
Costurado com linha de 
nylon;Acabamento em viés;Comprimento 
da borda do punho até o dedo maior de 
27 cm;Produto com CA atualizado. 

ARCLAN 200,00 PAR R$8,35 

50 Luva impermeável, nas seguintes 
especificações mínimas: tamanho P, M, G 
e XGMalha tricotada em nylon e 
elastano;Modelo 3/4;Com forma 
ergonômica;Com processo de 
respirabilidade e conforto;Com palma 
antiderrapante;Suporte em nylon 
revestido em nitrilo;Performance abrasiva 
e química;Proteção no manuseio com 
óleos, graxas, ácidos, solventes e bases 
alcoóis;Lavável;Produto em conformidade 
com o IPT (Instituto de Pesquisas 
Tecnológicas).Produto com CA válido. 

VOLK 640,00 PAR R$20,07 

57 Mosquetão oval com as seguintes 
especificações mínimas: Confeccionado 
em alumínio polido,Com trava em 
rosca,Abertura 18mm;Carga de ruptura 
longitudinal: 23 kN,Carga de ruptura 
transversal: 06 kn.Produto em 
conformidade com a norma europeia -
EN362/2004. 

SIDEUP 10,00 UN R$36,00 

61 Perneira joelho com bota, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Perneira: 
Confeccionada em PVC soldada ou 
selada à bota; 
Amarrada acima do joelho com tirantes ou 
cordão. 
Bota: 
Toda confeccionada em borracha; 
Solado com desenho antiderrapante; 
Cano com altura de 240mm 

PANTANEIRO 60,00 PAR R$89,82 



Telêmaco Borba, 11 de março de 201930
Edição 1320

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

Numeração: 38 ao 43. 
65 Protetor facial de segurança nas 

seguintes especificações mínimas:  
Visor em policarbonato ou acrílico; 
Com visor transparente incolor de 8 
polegadas; 
Constituído de carneira de plástico 
ajustável; 
Visor preso à coroa por meio de rebites; 
Com catraca para regulagem. 
Produto com C.A. atualizado. 

DELTA PLUS 10,00 UN R$19,70 

72 Talabarte de posicionamento removível 
Confeccionado em fita plana de poliéster 
ou poliamida;Fita com 25 mm de largura  
com carga de ruptura de 15 kN;Costurada 
com fio de nylon de alta 
resistência;Revestimento em 
couro;Conector nas 
extremidadesConectores em aço forjado 
e trava dupla de segurança;Conectores 
tipo gancho com abertura acima de 18mm 
com carga de ruptura de 22 kN;Deve 
possuir absorvidor de energiaUso para 
conexão em argolas laterais de cinto tipo 
pára-quedista ou cinturão 
abdominal.Tamanho total de 
1550mm.Produto com C.A. atualizado e 
norma vigente. 

FACINTOS 5,00 UN R$95,00 

75 Trava queda para corda, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Para atividades acima de 2 metros de 
altura do piso; 
Para cordas com diâmetro de 12mm; 
Com mosquetão oval em aço; 
Com absorvedor de impacto em fita 
poliéster com tensão de ruptura acima de 
15kN; 
Conector em aço; 
Conector com trava dupla de segurança e 
capacidade de ruptura superior a 22kN; 
Corpo trava e eixo em aço inox; 
Bloqueador liga de duralumínio. 
Produto com CA atualizado. 

DEGOMASTER 3,00 UN R$180,00 

77 Avental confeccionado em couro de raspa 
Nas seguintes especificações 
mínimas:Com tiras de fixação no pescoço 
e na cintura;Avental sem emendas;Nas 
medidas (LxC) 60 x 95 cm. 

ARCLAN 50,00 UN R$14,03 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 86.432,20 
 

 
EMPRESA: PORTAL SUPRI DISTRIBUIDORA LTDA 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

52 Luva nitrílica nas seguintes 
especificações mínimas: tamanho M e 
GCano longo;Cor verde;Interior liso sem 
revestimento;Medidas entre 46 e 50 
cm;Espessura de  0,55 mm;Acabamento 
antiderrapante na palma, face palmar dos 
dedos e pontas dos dedos 
antiderrapante;Própria para manuseios de 
produtos químicos.Produto com CA 
válido. 

MAPA 200,00 PAR R$24,90 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 4.980,00 
 

 
VALOR TOTAL DO LOTE: R$ 539.068,42 
  

 



Telêmaco Borba, 11 de março de 2019 31
Edição 1320

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 
A validade do ato adjudicatório contido neste termo, sujeita-se à homologação do processo 
licitatório pela autoridade superior. 
 
 
 
 
 
 

Telêmaco Borba, 8 de março de 2019 
 
 
 
 
 
 

  
MATILDE MARIA BITTENCOURT 

Pregoeira 
 

 

 



Telêmaco Borba, 11 de março de 201932
Edição 1320

 

13ª Conferência Municipal de Saúde de Telêmaco Borba – Paraná 1 
 

Resolução CMS – TB/PR nº 002/2019 

 

O CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DO 
MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA - PARANÁ, 
de acordo com as determinações legais que lhe 
confere a Lei Orgânica do Município e as 
decisões do Conselho Municipal de Saúde, 

 

RESOLVE: 

Artigo 1º - Fica convocada a 13ª Conferência Municipal de Saúde do município de 
Telêmaco Borba – Paraná conforme determinação legal do Decreto nº 25547 do 
Prefeito datado de 11 de fevereiro de 2019.  
 
Artigo 2º - A Conferência Municipal de Saúde será presidida pelo Secretário Municipal 
de Saúde – Edemilson Siqueira Pukanski e na sua ausência pelo Coordenador Geral 
da Conferência.  
 
Artigo 3º - A Conferência será realizada no Auditório Iolanda Dalécio da Secretaria 
Municipal de Educação, situado na Alameda Washington Luis, nº. 50 – Centro.  
 
Artigo 4º - A Conferência terá uma Comissão Organizadora que se responsabilizará 
por todas as atividades de sua execução.  
                                                                  
Artigo 5º - A Comissão Organizadora terá a seguinte composição:  

I. Presidente: Edemilson Siqueira Pukanski 

II. Coordenação Geral: André Miguel Sidor Coraiola  

III. Coordenador Adjunto: Marlise Marcondes Lopes 

IV.  Secretária Executiva: Denise Diniz Brizola 

V. Secretário Adjunto: Alex Eduardo dos Santos 

VI. Tesoureiro: Aparecido Ferraz 

VII. Conselheiros Municipais de Saúde Titulares e, na ausência os Suplentes 

VIII. Comissão de Assessoramento: 

1. Amanda Batista Santarosa; 

2. Cassia Renata Fabricio; 

3. Dalton Aparecido Heitkoeter de Melo; 

4. Eliane Siqueira Pedlowski; 

5. Fabiana Lira; 

6. Kátia Cristiane de Almeida Alves; 



Telêmaco Borba, 11 de março de 2019 33
Edição 1320

 

13ª Conferência Municipal de Saúde de Telêmaco Borba – Paraná 2 
 

7. Luceles Menta - da 21ª Regional de Saúde; 

8. Ludovico Sviech Sobrinho; 

9. Paulo Marcelo Nocêra; 

10. Veridyana Margraf. 

Artigo 6º - As diversas subdivisões da referida Comissão terão as seguintes funções: 
I. Coordenador Geral: Assumir a responsabilidade oficial pela Conferência, 

assinar documentos oficiais, deliberar sobre assuntos técnicos, administrativos 
e financeiros sobre a realização da mesma. Se encarregará de divulgar a 
Conferência, dar entrevistas nas rádios e apoiar os palestrantes e demais 
participantes na apresentação e divulgação de informações durante a 
Conferência. 

II. Coordenador Adjunto: Auxilia o coordenador Geral e se responsabiliza pela 
estrutura organizativa da Conferência: local da realização, alimentação, 
hospedagem e locomoção dos palestrantes, e suporte necessário à organização, 
antes e durante a realização do evento.  

III. Secretária Executiva: Encaminhar as solicitações das diversas subseções, 
elaborar documentos, ofícios convocando palestrantes, convidados e delegados 
da Conferência, solicitar material, e acompanhar a execução dos diversos 
trabalhos junto com o Coordenador Geral. Coordenar o credenciamento dos 
delegados da Conferência e ficará à disposição até o dia (data) na sede da 
Secretaria, durante a Conferência dias (data), na (local); depois da Conferência 
na sede da Secretaria Municipal de Saúde, para atender aos delegados 

IV. Tesoureiro: Ordenar a receita e as despesas da Conferência. 
V. Secretário Adjunto: auxiliar a secretaria executiva em todos os trabalhos que se 

fizerem necessários. Auxiliar no credenciamento dos delegados da Conferência e 
ficar à disposição durante e depois da Conferência na sede da Secretaria 
Municipal de Saúde, para atender aos delegados. 

VI. Relator: Elaborar o relatório final da Conferência.  
 
Artigo 7º - As Pré-Conferências serão realizadas conforme abaixo:  

Data Bairro/UBS Local Horário 

14 de março 

CAIC Centro Comunitário São Francisco II 15h 
BNH Centro Comunitário 15h 

Cem Casas Centro Comunitário 15h 
Santa Rita Salão da Igreja 15h 

15 de março 

Marinha Centro Comunitário 15h 
Bela Vista Centro Comunitário 15h 

Alto e Socomim Centro Comunitário 15h 
Centro CRE 15h 

18 de março 

Jardim Alegre Centro Comunitário 15h 
Área II Centro Comunitário 15h 

Vila Esperança Centro Comunitário 15h 
Vila Izabel Centro Comunitário São Silvestre 15h 



Telêmaco Borba, 11 de março de 201934
Edição 1320

 

13ª Conferência Municipal de Saúde de Telêmaco Borba – Paraná 3 
 

19 de março 
Jardim Bandeirantes Centro Comunitário 15h 

Área VI Centro Comunitário 15h 
Triângulo Centro Comunitário 15h 

 
Artigo 8º - Os problemas levantados das Pré-Conferências farão parte das discussões 
para elaboração das diretrizes para do Relatório Final da Conferência e o Plano 
Municipal de Saúde.  
 
Artigo 9º - Os demais delegados serão indicados pelas entidades legalmente 
constituídas no Município.  
 
Artigo 10º - A Secretaria Municipal de Saúde dará o apoio necessário ao 
desenvolvimento das atividades da Comissão.  
 
Artigo 11º - Publique-se, divulgue-se e cumpra-se. 
 

Telêmaco Borba, 07 de março de 2019. 
 
 
 

André Miguel Sidor Coraiola 
Presidente do Conselho Municipal de Saúde de Telêmaco Borba 

 
 
 

Edemilson Siqueira Pukanski 
Secretário Municipal de Saúde de Telêmaco Borba 



Telêmaco Borba, 11 de março de 2019 35
Edição 1320

 

Regimento interno da 13ª Conferência Municipal de Saúde de Telêmaco Borba – Paraná 1 
 

Resolução CMS – TB/PR nº 003/2019 

 

O Conselho Municipal de Saúde de Telêmaco 
Borba/PR reunido extraordinariamente em 07 
de março de 2019. 

 

RESOLVE 

Por aceitação dos Conselheiros presentes, APROVAR: 

 
REGIMENTO INTERNO DA 13ª CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE 

TELÊMACO BORBA - PARANÁ 
CAPITULO I – DAS FINALIDADES 

Artigo 1º - De acordo com a Lei Estadual nº 109/13 a Conferência Municipal de Saúde 

é o fórum municipal de debate sobre saúde, aberto a todos os segmentos da sociedade 

municipal e tem a finalidade de: 

I. Avaliar as necessidades de saúde do Município; 

II. Fixar as diretrizes gerais da política Municipal de Saúde; 

III. Indicar e homologar as instituições, órgãos e entidades que irão compor o 

Conselho Municipal de Saúde de Telêmaco Borba/PR, para o período de 04 

(quatro) anos, sendo que a data da posse dos novos conselheiros ocorrerá na 

mesma data de posse aos Conselheiros eleitos ao Conselho Estadual de Saúde 

do Paraná. 

 

§Único – A 13ª Conferência Municipal de Saúde será realizada no dia 28 de março de 

2019, no Auditório Iolanda Dalécio da Secretaria Municipal de Educação, situado na 

Alameda Washington Luis, nº. 50 – Centro, sob os auspícios da Prefeitura Municipal 

de Telêmaco Borba, através da Secretaria Municipal de Saúde e Conselho Municipal 

de Saúde. 

 
CAPÍTULO II – DOS MEMBROS 

Artigo 2º - Poderão participar como Membros da 13ª Conferência Municipal de Saúde, 

todas as pessoas, entidades ou instituições na condição de: 



Telêmaco Borba, 11 de março de 201936
Edição 1320

 

Regimento interno da 13ª Conferência Municipal de Saúde de Telêmaco Borba – Paraná 2 
 

I) Delegados; 

II) Observadores; 

III) Convidados; 

§Único – Durante a plenária final os membros inscritos como Delegados terão direito a 

voz e voto, os Observadores e Convidados terão somente direito a voz. 

 

SEÇÃO I – DELEGADOS 
Artigo 3º - Farão parte da 13ª Conferência Municipal de Saúde na condição de 

Delegados:  

I) Representantes dos Usuários do SUS (50%); 

II) Representantes dos Trabalhadores de Saúde Pública (25%); 

III) Representantes dos Prestadores de Saúde Pública (12,5%); 

IV) Representantes da Administração Pública (12,5%); 

§Único – São Delegados natos os Conselheiros Titulares e Suplentes do Conselho 

Municipal de Saúde. 

 

Artigo 4º - Todo delegado escolhido para a 13ª Conferência Municipal de Saúde, terá 

que ter representantes de Usuários, escolhido nas Pré-Conferências, realizadas nas 

áreas adstritas das ESF (Estratégia de Saúde da Família) as quais contemplam todos 

os bairros da cidade. 

 

Artigo 5º - A escolha dos Delegados representantes dos Trabalhadores de Saúde será 

definida na pré-conferência municipal de saúde a ser realizada no dia 20 de março de 

2019 na sala de reuniões do Centro Regional de Especialidades – sito à Alameda 

Washington Luiz, 300 – Alto das Oliveiras – às 18 horas. 

 

Artigo 6º - A forma de escolha dos Delegados representantes dos Prestadores de 

Serviços de Saúde será definida na pré-conferência municipal de saúde a ser realizada 

no dia 20 de março de 2019 na sala de reuniões do Centro Regional de Especialidades 

– sito à Alameda Washington Luiz, 300 – Alto das Oliveiras – às 18 horas. 

 



Telêmaco Borba, 11 de março de 2019 37
Edição 1320

 

Regimento interno da 13ª Conferência Municipal de Saúde de Telêmaco Borba – Paraná 3 
 

Artigo 7º - A escolha dos Delegados representantes da Administração Pública será 

definida pela Comissão Organizadora. 

 

SEÇÃO II – DOS PARTICIPANTES 
Artigo 8º - Os Observadores participarão da 13ª Conferência Municipal de Saúde com 

inscrição junto a Comissão Organizadora. 

§ Único – A Comissão Organizadora reserva-se o direito de limitar as inscrições de 

Observadores, caso o recinto não comporte mais vagas, haja prejuízo para a 

organização do evento, ou venha a comprometer os trabalhos de grupo. 

 

Artigo 9º - Caberá à Comissão Organizadora estabelecer quem serão os Convidados da 

13ª Conferência Municipal de Saúde. 

 

CAPÍTULO III – DO TEMÁRIO 
Artigo10º - A 13ª Conferência Municipal de Saúde terá como tema “Democracia e 

Saúde”, com os seguintes eixos: Saúde como Direito, Consolidação do SUS e 

Financiamento.  

 

Artigo 11º - As mesas poderão ter até quatro expositores, que disporão de tempo a ser 

definido pela Comissão Organizadora da 13ª Conferência Municipal de Saúde. 

 

Artigo 12º - Os grupos de debates terão um Presidente, um Secretário e um relator 

previamente indicados pela Comissão Organizadora. 

 

Artigo 13º - Serão organizados grupos de trabalho para discussão dos subtemas 

relacionado ao tema central “Democracia e Saúde”: 

Eixo 1: Saúde como Direito (para garantir a Saúde como direito); 

Eixo 2: Consolidação do SUS (para a consolidação dos princípios do Sistema Único de 

Saúde (SUS)); 

Eixo 3: Financiamento (para o financiamento adequado e suficiente para o SUS). 

 



Telêmaco Borba, 11 de março de 201938
Edição 1320

 

Regimento interno da 13ª Conferência Municipal de Saúde de Telêmaco Borba – Paraná 4 
 

Artigo 14º - Cada grupo terá um Coordenador indicado pela Comissão Organizadora e 

um Redator/Relator escolhido pelo participante. O Coordenador terá a função de 

presidir a reunião, controlar o tempo, estimular a participação de todos os membros 

do grupo. O Redator/Relator se encarregará de sintetizar as conclusões, participando 

posteriormente da consolidação da versão preliminar do Relatório Final, junto a 

Comissão Relatora da 13ª Conferência Municipal de Saúde. 

§Único – A Comissão Organizadora realizará reunião prévia com os Coordenadores e 

Relatores para estabelecer metodologias comuns à discussão e relato dos grupos. 

 

Artigo 15º - A distribuição dos participantes nos grupos de trabalho será realizada 

pela Comissão Organizadora. 

 

CAPÍTULO IV – DA ORGANIZAÇÃO 
SEÇÃO I – ESTRUTURA E COMPOSIÇÃO 

Artigo 16º - A 13ª Conferência Municipal de Saúde será presidida pelo Prefeito 

Municipal e, no caso de sua ausência pelo Secretário Municipal de Saúde. 

 

Artigo 17º - Para desenvolvimento de sua atividade a 13ª Conferência Municipal de 

Saúde disporá da seguinte Comissão Organizadora: 

I. Presidente: Edemilson Siqueira Pukanski 

II. Coordenação Geral: André Miguel Sidor Coraiola  

III. Coordenador Adjunto: Marlise Marcondes Lopes 

IV. Secretária Executiva: Denise Diniz Brizola 

V. Secretário Adjunto: Alex Eduardo dos Santos 

VI. Tesoureiro: Aparecido Ferraz 

VII. Conselheiros Municipais de Saúde Titulares e, na ausência os Suplentes; 

VIII. Comissão de Assessoramento: 

1. Amanda Batista Santarosa; 

2. Cassia Renata Fabricio; 

3. Dalton Aparecido Heitkoeter de Melo; 

4. Eliane Siqueira Pedlowski; 



Telêmaco Borba, 11 de março de 2019 39
Edição 1320

 

Regimento interno da 13ª Conferência Municipal de Saúde de Telêmaco Borba – Paraná 5 
 

5. Fabiana Lira; 

6. Katia Cristiane de Almeida Alves; 

7. Luceles Menta - da 21ª Regional de Saúde; 

8. Ludovico Sviech Sobrinho; 

9. Paulo Marcelo Nocêra; 

10. Procurador Geral do Município 

11. Veridyana Margraf. 

§1º - A Comissão Organizadora poderá indicar outras pessoas e envolvê-las na 

organização e divulgação da 13ª Conferência Municipal de Saúde, assim como formar 

subcomissões que entender como necessárias. 

IX. Relatora: Maria Tereza Wypych da 21ª Regional de Saúde. 

 

SEÇÃO II – DAS ATRIBUIÇÕES 
Artigo 18º - Compete ao Coordenador Geral: 

I. Promover, coordenar e dirigir todas as atividades necessárias à realização da 

Conferência Municipal de Saúde. 

II. Convocar as reuniões ordinárias e extraordinárias da Comissão Organizadora. 

 

Artigo 19º - São atribuições dos demais membros da Comissão Organizadora: 

I. Promover a realização do evento, atendendo todos os aspectos políticos, 

técnicos, administrativos e financeiros; 

II. Responsabilizar-se pela Programação Oficial; 

III. Selecionar os conferencistas e debatedores, bem como deliberar sobre os 

documentos técnicos oficiais; 

IV. Organizar as inscrições, credenciar Delegados, Observadores e Convidados; 

V. Elaborar e fornecer dados, relatórios parciais, cópias de documentos e demais 

relacionados à Conferência Municipal de Saúde; 

VI. Elaborar os anais da 13ª Conferência Municipal de Saúde; 

 

CAPÍTULO V- DOS RECURSOS 



Telêmaco Borba, 11 de março de 201940
Edição 1320

 

Regimento interno da 13ª Conferência Municipal de Saúde de Telêmaco Borba – Paraná 6 
 

Artigo 20º - As despesas com a realização da 13ª Conferência Municipal de Saúde 

ocorrerão por conta da Secretaria Municipal de Saúde. 

 

CAPÍTULO VI – DAS DISPOSIÇÕES GERAIS 
Artigo 21º - Durante a 13ª Conferência Municipal de Saúde será realizada a “Eleição 

dos novos Conselheiros Municipais de Saúde”, na forma de voto secreto. 

§ 1º – O Conselho Municipal de Saúde é composto por 16 (dezesseis) Conselheiros. As 

vagas paritárias a serem preenchidas na eleição serão: 

I. Representante dos Usuários (50% do total – 8 vagas); 

II. Representante dos Trabalhadores de Saúde (25% do total – 4 vagas); 

III. Representante dos Prestadores de Serviços (12,5% do total – 2 vagas); 

IV. Representantes da Administração Pública (12,5% do total – 2 vagas); 

 § 2º - Se houver empate entre duas ou mais instituições concorrentes haverá nova 

votação somente entre as empatadas. 

 

Artigo 22º - O prazo máximo para as inscrições para as instituições candidatas a uma 

vaga no Conselho Municipal de Saúde expira às 17h30min do dia 25 de março do 

corrente ano, e deverão ser realizadas na Secretaria Municipal de Saúde, sito a Rua 

Prudente de Moraes, 109 – Alto das Oliveiras com Denise Diniz Brizola ou Alex 

Eduardo dos Santos. 

§Único – A ficha de inscrição deverá conter nome do delegado titular e seu suplente, 

bem como dados referentes à entidade e sua abrangência. 

 

Artigo 23º - Serão fornecidos certificados aos participantes da 13ª Conferência 

Municipal de Saúde. 

 

Artigo 24º - Todas as entidades que vierem a se inscrever, somente participarão da 13ª 

Conferência Municipal de Saúde, desde que, apresentem: 

a. CNPJ atualizado; 

b. Estatuto Social atualizado; 



Telêmaco Borba, 11 de março de 2019 41
Edição 1320

 

Regimento interno da 13ª Conferência Municipal de Saúde de Telêmaco Borba – Paraná 7 
 

c. Documentação dos membros indicados como titular e suplente da respetiva 

entidade; 

d. Situação de regularidade perante a Receita Federal, Receita Estadual e Órgãos 

afins; 

e. Inscrição Estadual atualizada. 

§Único – mesmo assim a Comissão Organizadora terá poderes totais para analisar 

toda a documentação e julgá-la dentro dos propósitos preconizados pelo Conselho 

Municipal de Saúde, Conselho Estadual de Saúde e Regimento Interno do CMS/TB. 

 

Artigo 25º - A pré-conferência para escolha dos Prestadores de Serviços ao SUS e 

trabalhadores serão realizadas em data, local e horário específico, coordenada pela 

Comissão organizadora. 

 

Artigo 26º - Para participar como delegado na 13ª Conferência Municipal de Saúde 

deverá o mesmo ter participado em pelo menos uma Pré-Conferência. 

   

Artigo 27º - Considerando o local onde será realizada a 13ª Conferência Municipal de 

Saúde, fica delimitado o número máximo de 160 (cento e sessenta) delegados.  

 80 delegados para segmento de usuários distribuídos conforme tabela abaixo: 

Áreas adstritas das ESF Número de Delegados 
Alto das Oliveiras/Socomin 10 

Área II 9 
Área VI 5 

Bela Vista 4 
BNH 6 
CAIC 5 

Cem Casas 5 
Centro 4 

Jardim Alegre 7 
Jardim Bandeirantes 3 

Marinha 4 
Santa Rita 3 



Telêmaco Borba, 11 de março de 201942
Edição 1320

 

Regimento interno da 13ª Conferência Municipal de Saúde de Telêmaco Borba – Paraná 8 
 

Triângulo 1 
Vila Esperança 7 

Vila Isabel 7 
 40 delegados serão para o segmento de Trabalhadores; 

 20 delegados para o segmento de Prestadores de serviços SUS; 

 20 delegados para segmento de Gestores. 

 

Artigo 28º - Os casos omissos não previstos neste regulamento serão resolvidos pela 

Comissão Organizadora. 

 

Telêmaco Borba, 07 de março de 2019. 

 

 

André Miguel Sidor Coraiola 
Presidente do Conselho Municipal de Saúde de Telêmaco Borba 

 
 
 

Edemilson Siqueira Pukanski 
Presidente da 13ª Conferência Municipal de Saúde 



Telêmaco Borba, 11 de março de 2019 43
Edição 1320



Telêmaco Borba, 11 de março de 201944
Edição 1320



Telêmaco Borba, 11 de março de 2019 45
Edição 1320

 MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 

Poder Executivo 
TBTRAN 

 

 
 

 
 
EDITAL Nº 011/2019 
 

AUTUACAO PELO COMETIMENTO DE INFRACAO DE TRÂNSITO 
 
 
Fundamentado nos termos do Art. 281 Parágrafo Único, inciso II, da Lei N. 9.503, de 23/09/1997, considerando que a Empresa 
Brasileira de Correios e Telégrafos - ECT devolveu as Notificações e Imposições de Infrações de Trânsito por não ter localizado os 
proprietários dos veículos, ou porque a ECT não comprovou a entrega das Notificações e Imposições de Infrações de Trânsito aos 
destinatários, proprietários dos veículos abaixo relacionados, a Autoridade de Trânsito, ao final identificada, Notifica o(s) 
proprietário(s) do(s) veículo(s) abaixo especificado(s), da autuação pelo cometimento da(s) infração(ões) respectiva(s), podendo, 
caso queira, no prazo da data limite nesse edital, retira a devida autuação na TBTRAN no seguinte endereço: Avenida Prefeito 
Cacildo Batista de Arpelau n° 490 Centro/Terminal Rodoviário                                CEP: 84.261-200, para apresentar defesa da 
autuação, ou ainda informar o real condutor, conforme disposto no art. 257, parágrafo 7 da mesma Lei, combinado com a resolução 
n.619/2016 do CONTRAN. Sendo pessoa jurídica o proprietário do veículo, a não indicação do condutor, implicara nas sanções do 
art. 257, parágrafo 8 do CTB. 
 

PLACA Nº A. I. T. DATA 
INFRAÇÃO ARTIGO AVISO DE 

RECEBIMENTO -AR DATA LIMITE 

AJV4164 H17234 18/02/2019 181 XIX BG664548462BR 15/04/2019 
AZV7224 H18107 29/01/2019 181 XVII BG664546308BR 29/03/2019 
AKR1728 H18108 06/02/2019 181 XX BG664546529BR 29/03/2019 
JUS2319 H18111 17/01/2019 181 XVII BG664546594BR 29/03/2019 
AQB6625 H18176 26/11/2018 181 XVII BG664545642BR 25/03/2019 
BCK8019 H18676 18/01/2019 181 XVII BG664543010BR 13/03/2019 
FST3487 H18880 29/10/2018 181 XVII BG664542544BR 11/03/2019 

ANM9945 H19214 31/01/2019 181 XVII BG664545863BR 27/03/2019 

 MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 

Poder Executivo 
TBTRAN 

 

 
 

AMA0307 H19359 11/01/2019 181 XVII BG664544973BR 22/03/2019 
AZZ4251 H19379 07/02/2019 181 VIII BG664546767BR 03/04/2019 
APJ4801 H19391 12/02/2019 181 XIX BG664547042BR 05/04/2019 

KAQ8B04 H19512 13/02/2019 181 IX BG664547056BR 05/04/2019 
AYW3587 H19524 15/02/2019 181 VIII BG664547820BR 15/04/2019 
ATT7005 H19551 16/01/2019 181 XVII BG664544956BR 22/03/2019 
BBI4403 H19569 07/02/2019 181 XVII BG664546682BR 03/04/2019 
APT4400 E007642460 11/02/2019 228 BG664547688BR 08/04/2019 
DDO8491 E008081184 21/11/2018 181 IV BG664545568BR 25/03/2019 
AXM2760 E008163533 01/02/2019 181 VIII BG664546166BR 28/03/2019 
ARR8077 E008163577 19/11/2018 228 BG664543814BR 18/03/2019 
ALH2667 E008481149 20/02/2019 181 IX BG664548873BR 18/04/2019 
AWD0748 E008481318 02/02/2019 228 BG664546183BR 28/03/2019 
AXM2760 E008481657 03/02/2019 250 I BG664546170BR 28/03/2019 
AXZ4061 E008481661 03/02/2019 203 V BG664546197BR 28/03/2019 
DEM0285 E008481762 12/02/2019 181 VIII BG664548140BR 15/04/2019 

 
 

Transcorrido o prazo acima, sem a retirada da autuação, fica(m) o(s) notificado(s) ciente(s) da notificação nos Termos do Art.282 da Lei 
n.9503, de 23/09/1997, e seus Parágrafos 4 e 5 (acrescidos pela Lei 9.602/1998),  
 
 

Telêmaco Borba, 11 de março de 2019. 
 
 
 

Sidney Sergio Lourenção 
Divisão Municipal de Segurança Pública e Trânsito 



Telêmaco Borba, 11 de março de 201946
Edição 1320


